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A lap szellemi részét illetőé közlemények és előfizetések a szerkesztőséghez, a hirdetések pedig a kiadóhivatalhoz intézendők. 
Előfizethetni helyben: a kiadóhivatalban, Blauhom Antal hr a városház épületben, Lili János ár a budai külvárosban, 

Bölim C. F. ör a szigeti külvárosban lévő kereskedésében, valamint a vidéken miuden póstahivatalnál.
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Magyarország polgáraihoz!
Polgártársak!
Utolsó ülésszakában van együtt az 

országgyű lés, melynek képviselöháza még 
három évre választatott.

A kiket a nemzet választói által a 
törvényhozásba küld, azok ezentúl öt éven 
ut szólhatnak é s , határozhatnak a nemzet 
uevébeo. — A nemzet maga pedig, köz
vetlenül választások utján, az eddiginél 
ritkábban gyakorolhatja az ügyeihez való 
hozzászólás jogát.

Kívánatos lehet ez oly többségnek, 
melv a nemzeti akarattól eltávolodni nem 
v o n a k o d ik  : de nem olyannak, mely a nem
zeti akarat valódi kifejezése akar lenni.

Elleneztük ezeu változtatást. A 48-iki 
elvek ellen megkezdett romboló munka 
azonban nem kímélte a hároméves vá
lasztást sem.

És most oly országgyűlés következik, 
melynek képviselöháza öt évre választatik.

A szavazópolgár, öt évre veti el a 
koczkát hazája sorsa fölött!

Ennyi idő alatt, ily bosszú tartamú 
országgyűlésen — igaz — lehet tenni, al
kotni a nemzet javára is.

És pedig sokat javára : ha a határo
zás hatalma azoknak jut kezébe, kik — 
cl nem térve azon iránytól, melynek kö
vetésére történelmünk legfényesebb lapjai 
buzdítanak: meg nem feledkezve arról, 
hogy a mely nemzet lemond államiságának 
föltételeiről vagy elcsügged az azokért 
vívott küzdelemben, vesztébe rohan — 
vissza akarják adni e nemzetet önmagának : 
vissza akarják szerezni önálló állami lé- j 
tének, függetlenségének föltételeit és meg 
akarjak valósítani, hogy hazánk szellemi 
s anyagi erőit, saját belátása szerint, sa
ját czéljaira fordíthassa s önmaga rendel
kezzék, idegen befolyástól menten, vére és 
vagyona tolött.

Ezt akarjuk mi, erre törekszünk mi.
Ezen alapon áll és küzd a független

ségi és 48-as párt.
De sokat lehet tenni ennyi idő alatt 

kárára is: lu a határozás hatalma azok 
nuk int kezébe, kik, ámbár szintén ellenzői 
a jelenlegi kormány és pártja nyomasztó 
és veszélyes működésének: kik — elis
merjük — buzgón és kitartással küzdöttek 
és küzdenek ugyan, hatalmi túlterjeszke
dése. könnyelmű pazarlása, újabb jog- 
csorbitásai és számos más káros törekvése 
ellen, de a kik mégis, annyi tapasztalat 
s a tények világos tanúsága daczára és 
bizalmatlanul a nemzet erejében önmeg
adással ragaszkodnak azon közjogi alap
hoz, melyen a kormány és pártja is áll s 
a mely közjogi alap s a fölötte épült po
litikai rendszer, lenyűgözi a nemzet te
vékenységét. megbéuitja a legéletbevágóbb

í  i  B 0  2  A.
A szerelem hatalma.

Irta Aggt e l eki  (U11 e i n Ferencz.
(Folytatás.)

Dtt térdepelt imazsáuiolyán mélyen 
elmerülve imáiba. Vájjon kiért imádkozott? 
falán Lajosért, ki a haza oltárára tévé 
le életét? Vagy hogy nyugalmat nyer- 
jeu a ineg8ebbzett s z ív ? — Talán erőért 
kulesolá össze esdöleg kezeit, hogy elué- 
roitani tudja sajgó szivében a fájdalmat, 
s hogy el ne veszítse lelke az egyensíilyt 
a megpróbáltatás e kínos perezébeu? — 
Hagyjuk imádkozni! E pillanatban vesz 
búcsút szerelmétől, e pillanatban akarja 
száműzni szivéből ezen isteni érzelmet, a 
mely öt oly sokszor üdvözité, amelyből 
erőt merített a küzdelemre, amely feutartá 
benne az életet, — most akarja elnémí
tani a szív sajgását, hogy soha többé ne 
fájjon, hogy soha szeretni ue tudjou! — 
Megérlelődött agyában a gondolat, lelké
ben az elhatározás, hogy lemond Lajosról, 
áldozatul hozza szerelmét, üdvösségét és 
odanyujtja kezét Sándornak, — e fagyos 
kezet, amely másnak volt szánva, — fele
s e  leszeu Sándornak, aki a szerető 
hitves beívelt egy hideg lélektelen testet, 
anyagot és a szív helyett egy kődarabot 
b‘g nyerni! Keze Sándoré, de szive Lajosé 
leszen örökre!

Amália megrendült egész testében. E 
lemondás több volt a megbalásnál! Két 
könny gördült végig arczán. Vajjou nem-e 
az utolsó könnyek ezek?! S vájjon kinek 
szánvák azok? — Nem-e Lajosé e drága 
gyöngy? — Még egy sóhaj lebben el 
ajkáról, mintha lelkét lehelné ki e sóhaj
ban ! S azután felegyenesedett térdeplő 
helyzetéből. Borzasztó nyomokat hagyott 
maga után a szeuvedés e nőnek arczán.

ügyeiben szabad elhatározását és elzárja 
a virágzó nemzeti lét megalkotbatásának 
forrásait.

E közjogi alaphoz ragaszkodik, ezen 
áll, a, mérsékelt ellenzék.

És sokat, még sokkal többet lehet 
teuui a nemzet kárára: ha a határozás 
hatalma tovább is, a magát szabadelvűnek 
nevező pártnak — a jelenlegi kormány és 
pártjának — s igy azoknak jut kezébe, 
kik a jelenlegi közjogi alapot* a jogfel
adások eme végzetes talaján adva, mind 
azt a bajt és kárt, mit e talaj önmagától 
is megterem, folytonos jogcsorbitásokkal, 
hatalmi túlterjeszkedéssel s a választási 
szabadság legfontosabb biztosítéka meg
támadásával is tetézik: politikai rendsze
rük nyomása alatt terjedő elszegényedés
nek, a politikai és társadalmi erkölcsök, 
ugyanazon rendszer hatása alatt mutatkozó 
lazulásának, hatalmi czélokra fölhasználá
sával is fokozzák s a kik, e mellett óriási 
mérvben kiaknázva a nemzet adóerejét s 
óriási mérvben szaporítva terheit, hazán
kat szomorú és veszélyes helyzetébe so
dorták.

Ez erős meggyőződésünk, mit csak 
szilárdabbá tett a múltak tanúsága.

Mi nem mulasztottuk el, mindannyiszor 
óva, intve emelni föl szavunkat, valahány
szor a nemzet hivatva volt dönteni sorsa 
fölött.

Nem mulasztottuk el, rámutatni az 
örvényre, mely a tények kényszerű logi
kájánál fogva, hazánk sorsa előtt okvetlen 
megnyílik, ha a nemzet akár csüggedés, 
akár közöny, akár hatalmi nyomás, akár 
vesztegetés vagy egyesek más érdekei 
miatt, meg nem áll a lejtőn, melyre 20 év 
előtt lépett és nem sorakozik — törté
nelmi irányához híven — lelkesülten és 
kitartással, a nemzeti függetlenség s a 
48-iki elvek megvalósításának dicső zász
lója alá.

Bár csalódtunk volua!
Húsz évi tapasztalat tesz azonban szo

morú, de igaz tanúságot, hogy nem csa
lódtunk.

Mert im e! busz éve, hogy megalkot 
tatott a közjogi alap, mely a nemzet sza
bad és hatályos erőkifejtését megzsib- 
basztja; busz éve, hogy ezen alapon ve
zettetnek az ország ügyei . . .

Es hová jutottunk !
Meg lévén csorbítva a nemzetuek azon 

elvitázhatlan joga, hogy kül- és liadügyeit, 
saját belátása, saját érdekei szerint in
tézze ; megcsonkítva azon joga is, hogy 
ezek költségei iráut, országgyűlésén, ide
gen beavatkozás nélkül határozzon : belc- 
eröszakoltatott hazánk a boszniai válla
latba 8 az ezzel járt súlyos pénz- és vér
áldozatba : teremtetett egy, a bénító kö
telékeket még szorosabbra fűző, közös

Olyan hideg volt, mint a márvány. Meg
rendítő e borzasztó nyugalom! Oly hala- 
váuy, oly fagyos volt, mint egy sírbolt 
lakója.

Ám legyen meg — monda Amália 
keserűen — amit a sors tőlem kíván. Nem 
fogja sóba, senki panaszomat hallani, — 
szemeimben nem fedeznek föl könnyet 
soha: de mosolyt sem látnak ajkamon. 
Mindig egyforma leszek, mindig egyformán 
hideg, élettelen. Nem fogja sejteni senki, 
hogy szenvedek, szivembe mélyen elteme
tem szentelt fájdalmaimat! Isten veled 
Lajos, te ifjú bős! isten veletek boldog
ságomban alkotott ábránd képek ! — Mi 
többé nem találkozhatunk, elvitted magad
dal 82Ívem nyugalmát, — emlékül csak 
képedett hagyád szivemben, hogy mindig 
szemléljelek, 8 bog}’ mindig szenvedjek.

Amáliának ezeu magánbeszédét halk 
kopogtatás szakitá félbe. Amália össze
rezzent. Ki zavarbaija öt ily késő este?
— Egy halvány ifjú lépett be, ki elveté 
magáról bő köpenyét, mely öt egészen 
elíödé. Amália fölsikitott. Lajos állt előtte. 
Hősünk pillanatnyi habozás után letérdelt 
Amália előtt és bocsánatot kért tőle, hogy 
ilyenkor mert jönni.

— Mi hozta önt Lajos ide e perezben
— kérdé Amália reszkető hangon — s 
ha kérdenék, hogy mily jogon, — mit 
válaszolna ön?

— A szerelem hozott Amáliám, kétség
beejtő szerelmem üldözött, s átléptem e 
szentély küszöbét a szerelem jogezimén!

— Lajos! ön vakmerő. Hisz életével 
játszott, amidőn az ellenség táborán keresz
tül szökött?!

— Ab! Amáliám, kegyed halált emle
get ? — hisz érte száz hallálal meghalni is ke
vés volna uckem. Bii hatásáért küzdenek egy 
hosszá életeu keresztül, s ha jutalmamat 
a sir széléu nyerném csak el, — egy 
nyájas mosoly, mely ajkát szeli, -  sze-

ügy, s e mellett a delegáczió folyvást 
rakta a nemzet vállaira és fokozta roska- 
dúsig a közösügyi terheket, melyek miatt 
elvonattak a nemzet más szükségleteitől a 
megkivántató eszközök s a melyeknek 
nyomása alatt, az adók folytonos emelése 
8 adósságának adósságra halmozása da
czára, megmaradt, sőt egyre nőt háztar
tásunkban a tátongó Mr és pénzügyeink 
mind közelebb jutottak a válsághoz, mely 
jelenleg fenyeget.

Es ezen helyzetben látjuk borulni a 
külügyi lá tha tárt!

Húsz évi káros politika eredményével 
sújtva, vagyunk kénytelenek a jövő ve
szélyek szemébe nézni!

Bármi jöjjön, mi bízunk nemzetünk 
erejében és küzdelme diadalában.

De mennyivel nyugodfabban, mennyi
vel szilárdabb önérzettel tekiuthetue ha
zánk a jövő esélyeire, ha a lefolyt idő 
alatt saját hadserege erősbitésére fordít
hatta volna erőit; ha volna saját hadserege, 
melyet a nemzet szelleme leng át, mely a 
magyar zászló lobogásából, a magyar ve
zényszó buzdításából is lelkesedést m ent
hetne, s a melyet áthatna a tudat, hogy 
midőn együtt működik közös fejedelmünk 
alatt álló szövetségeseivel, egyszersmind 
hazája szabadságáért s önállóságáért küzd.

Vagyoui áldozatot követelt volna sa 
ját hadseregünk is, de önmagunknak hoz
tuk volna meg azt.

S ezen áldozat a független államiság 
föltételeinek birtokában, nem válhatott 
volna a nemzet fölvirágzásának akadályává.

Mert állami önállóság mellett szabad 
mozgást élvezhetett volna a nemzet köz- 
gazdasági téren is, holott a mostani köz
jogi alapon ezen alap alkatclemévé, fenn
tartási eszközévé lett, a nemzet közgazda
ságának, gazdasági erői szabad és helyes 
fölhasználásának lenyügözése is.

Magyarország Ausztriával közös vám
területté olvasztva, nemcsak ki nem hasz
nálhatta saját javára fogyasztási adóit, 
liauem idegen országunk adózott milliók
kal, melyekre pedig saját czéljaira oly 
nagy szüksége lett volna.

Ipara, a közös vámterületen, Ausztria 
századokon át ápolt erős ipara akadály- 
talau versenyének kitéve, virágzásnak nem 
indulhatott: holott külön vámterület mel
lett — a szomszéd Ausztriával is érdé 
keiuknek megfelelő szerződési viszonyban 
— a lefolyt hosszú idő alatt, még a had
sereg szükségletei előállításával is táplálva, 
a kereskedelemmel együtt, a uemzeti va- 
gyonosodá8 hatalmas tényezőjévé emelked
hetett volua.

Virágzó ipar és kereskedelem, hatha
tósan működtek volna közre, a mezőgaz
daság emelésére is. Es mindezek szabad 
fejlődése és kölcsönhatása, meghozta volna

relméuek csak egy halvány sugara, s én 
boldogan halnék meg. — Bocsásson meg 
drága Amáliám, hogy ily nagyon szere
tem, bocsásson meg, hogy szerelmem erösb 
akaratomnál, mely ezen érzelem elfojtá
sára gyengének bizonyult. Ha szeretni bttn 
volna kegyedet, úgy én volnék a legbii- 
nö8ebb ember a világou. Kerestem szivem
nek nyugalmat, segítségül hittam az ész 
hideg érvelését, s amidőn a lemondás 
küszöbén állottam, szemeim elé idéztem 
kedves arczát, hogy elbúcsúzzam tőle, — 
elmerengtem isteni tekintetén, imádtam 
magasztos lelkét, — oh! s e pillanatban 
főiébredt bennem a vágy önt láthatni, s 
halkan, mint az erdők sóhaja, mint az 
ébredő estfuvat lágy szárny verése mégis 
mételni, mit oly sokszor lebegtek ajkaim ; 
hogy szeretem. — Hiába akartam az ész 
rideg szavával elnéuiitaui szerelmemet, — 
szivem verése túlkiáltotta azt, túlkiáltá e 
rémes hangokat. — eljöttem, megtevém 
ezeu utat, — életemet tettem koczkára 
láthatásáért, s amint látja, a játszmát én 
nyertem meg, mert élek és láthatom.

— Lajos! — mondá Amália önuralmát 
veszítve — én bámulom önt.

— Oh ! miért nem mondja inkább, hogy 
szeret?! E kétkedés, c pokoli bizonyta
lanság kínosabb ezer halálnál. El keleti 
jönnöm, hogy megtudjam, vájjon szeret-c? 
— Oly jó  volt mindig hozzám, szeméből 
auuyi részvétet engedett olvasni, — lát
tam, hogy ajkát egy általam ismeretlen 
erő tartja zárva, — volt pillanat amidőn 
sejteni eugedé, hogy szeret, — igen imá
dott Amáliám, kegyed föl hárított a szere
lemre, amidőn jelenlétem!)* n lesüté sze
meit, s vallomásomkor ajkai érthetlenltl 
rezegtek, — most rabja vagyok, lebilin
cselt néma vallomásával, megengedte, hogy 
szeressem, s lehetetlen, hogy most őrültté 
akar tenni. — így, adja ide kezecskéit, 
hadd halmozzam el csókjaimmal és most

azon eredményt, melyet haladni kívánó éto 
haladó, mert saját érdekeiket szabadó! 
ápolható, önálló nemzeteknél láthatunk: A 
biztos és virágzó nemzeti életet.

Megfosztva a közvagyonosodás ez 
alapföltételeitől, kiszolgáltatva idegen ér
dekeknek, a nemzet vagyonosodása nem 
emelkedhetett a reá sulyosodó terhek 
aráuyában, erőit nem fokozhatta oly mér
tékben, hogy azoknak megfelelhessen.

Pénzügyei rendezbetését, gazdasági 
föl virágzását megakadályozta, lekötött, meg- 
zsihbasztott állami és gazdasági állapota.

Az állami bevételek nagy részét el
nyelik az adóssági kamatok, melyek éven- 
kinf 100 milliót messze túlhaladnak. Má
sik nagy részét elviszik a közösügyek s 
az idegen ipar élvezte milliók!

Ily körülmények közt aztán elvisel- 
hetlen az adóteher és hiányzik hazánknak 
az, mire kulturális czéljaira, igazságszol
gáltatása és közigazgatása jóvátételére, el- 
kerülhetlen szüksége volua.

Es a 20 évi működés eredményeként 
miudeliez társul szegődött a káros politikai 
rendszer azon további következménye s 
egyszersmind eszköze a közszabadságok 
csorbítása s a központi hatalom túlterjesz
kedése.

A politikai 8 polgári szabadság rová
sára számos ügy, mely bírói eljárás bizto
sítékait követeli, a pártkormány legfelsőbb 
fokú elhatározása alá helyeztetett.

A főrendiház a 48 iki elvekkel ellen
tétesen, a társadalmi osztályok elkülöní
tését előmozdító módon szerveztetek s ezen 
irány hatása nem késett jelentkezni.

A törvényhatósági és községi önkor
mányzat rovására megalkottatott a főispá
nok mindenhatósága és biztosíttatott párt
uralmi czélokra, a hivatali befolyás 
nyomása.

Es e mellett meghosszabbittatott a 
képviselői megbízatás tartama.

De bármily eszközökkel rendelkezzék 
a hatalom, mely hazánkat szomorú helyze
tébe ju ta tta : erős akarat, szilárd elhatá
rozás és kitartással, megszabadulhat a 
nemzet a lidércznyomástól. mely annyi időn 
át szabad föllélekzésére nehezedik.

Ha fölébred csüggetegségéböl és kö
zönyéből ; ha akarja, hogy Magyarország 
virágzó népnek legyen szabad, független 
hazája, ha akarja, hogy szabad és boldog 
utódok áldják, hazájuk javán rendületlenül 
munkáló elődeik em lékét: akkor el kell 
fordulnia azon közjogi alaptól, a mely az 
uralmon levő párt által mind veszélyesebb 
irányban fejlesztve s az ily irányú fej
lesztést lehetővé téve, annyi bajt, annyi 
romlást hozott.

Azokat is, kik eddig elveink gyakor- 
latiságában kételkedtek, oly sok évi ke
serves tapasztalás meggyőzhette, hogy csak

mondja, oh! moudja, hogy szeret. Ne 
engedjen e szó nélkül távoznom, liallga 
fásával megfosztana eszemtől

Amália emberfölötti kínokat állt ki. 
Ilik bb meghalni, mint e pillanatot átélni. 
Csak az imént mondott le szerelméről, 
boldogságáról Lajosról, — csak az imént 
érezte át azon pokoli kínokat, midőn a 
szív az érzéketlenségbe megy át és Lajos 
romba döntött mindent. A szunnyadó ér
zelem életre ébredt, s a fájdalom kétsze
res erővel ragadta meg a szivet. „Amália 
följogosított arra, hogy szeressem — mondá 
Lajos — 8 most nem lehet oly kegj'etlen, 
hogy őrültté tegyen.J — E szemrebáuyás 
borzasztó volt Tehát csakugyan elárulta 
volna szerelmét, — hisz ö összeszedte 
minden erejét, hogy titkát megőrizhesse 
Amália le volt sújtva. Már ajkán érezte 
az „igentu, s c pillanatban atyjának fáj 
dalinas tekintetével találkozik. Egész tcs 
tében elkezdett remegni, — a választás 
az atya és Lajos közt oly nehéz volt, 
hogy Amáliát a legszerencsétlenebb lények 
egyikének lehetne mondani.

Lajos még mindig térdelt, 8 tekinte
tében oly mély fájdalom volt kifejezve, 
hogy Amália nem tudott szemeibe nézni.

— Amália! kegyed még mindig hallgat? 
— O l.! ha tudná, hogy e perezben életem 
felett mond Ítéletet, s ha sejtené, hogy 
mily koldus vagyok vallomása nélkül, 
úgy nem késnék oly sokáig, hogy meg- 
üdvözülve távozhatnám !

— Lajos! — mondá Amália reszkető 
hangon — ön egy nemes lélek! Mily 
méltó arra. hogy becsüljük. De az ön 
szive még most nem lehet enyém. Egy 
szive van, a kell. hogy annak minden dob
banása szegény hazánké legyen! — Az 
ellenség dúlja tűzhelyeinket, — ön az 
elsők egyike volt, ki kardját hazánk oltá
rára tévé. — ön most az ut közepén vau,

azoknak megvalósítása háríthatja el ha
zánkról a pusztulás végzetét.

Es ezeket, valamint a jobb jövőben 
kétkedőket meggyőzhette az is, hogy azok, 
kik a jeleulegi közjogi alap ellen küzde
nek, előre látták, hogy az hová vezet és 
hogy eunélfogva csak az a zászló vezethet 
jobb jövőbe, melyhez ők, hazájuk sorsán 
aggódva, oly rendületlenül ragaszkodnak.

E zászló, a nemzeti Önálló lét, a sza
badság, egyenlőség, testvériség zászlója, 
melyre vezérelvként, magasztos czél gya
nánt, az van felírva:

hogy Magyarország legyen önálló, füg
getlen állam, mely minden idegen beavat
kozástól meuten intézze minden ügyeit, 
mely teljes önállósággal bírjon, a polgári 
közigazgatásou kívül, a hadügy, pénzügy, 
nemzetközi viszonyok és közgazdaság min
den ügyében.

Ezt a zászlót lobogtatjuk most is 
előttetek.

És midőn újra fölemeljük óvó, intő 
szavunkat, midőn újra rámutatuuk a vég
zetes következményekre, melyek kimarad- 
katlanok, ha e zászlótól elfordultok: jobb 
jövőbe vetett reménynyel, hivatkozva e 
hon polgárainak ö.-i erényeire, intézzük 
hozzátok, polgártársak! a fölhívást:

Sorakozzatok e zászló körül!
Sorakozzatok e zászló körül, mely 

egyszersmind a 48-iki elvek, a valódi sza- 
badelvüség, a jogegyenlőség és testvériség 
zászlója.

Mert az önálló és független Magyar- 
ország is csak akkor lehet nagy és ha
talmas, gazdag és boldog, ha a 4-S-iki 
nagy elvek ragyognak egén vezércsillagok 
gyanánt.

Ugyanazért ezen elvek válbatlan al
katrészeit képezik ezeutul is programimiuk- 
nak s állandóan ragaszkodunk azon meg
győződésünkhöz, hogy bármily kérdés me
rüljön föl, hazánk érdekében csak a valódi 
8zabadelvüség, a szabadság, egyenlőség, 
testvériség szellemében oldható meg üd
vösen.

Ragaszkodunk ezen meggyőződésünk
höz, melynek vezérlete alatt, mindenkor 
gondosan megfigyelve 8 buzgón szivünkön 
hordva, a nép jogos panaszait s óhajait, 
állhatatosan törekedtünk bajai és szen
vedései orvoslására és tesszük ezt buzgón 
és odaadással továbbra is.

A kik ellentétben e meggyőződésünk
kel, ellentétben elveink e lényeges részé
vel, a függetlenség jelszavával lépnek elé
tek, de a bajok és szomorú helyzet föokát, 
nem a közjogi alap és kormány hibáiban 
látva egy faj vagy felekezet működésében 
keresik, kik e meggyőződésük által vezet
tetve, készek a közjogi kérdésnek aláren
delt fontosságot tulajdonítani és bennünket 
támadva, kés-ek működésűnk gyöngitésére

— a messze távolban hazánk független
sége, a szabadság ezen istenasszonya nio- 
solyg felé, — itt kell letennie véres kard
ját, — a czél még eléretlen, a tett köze
pén nem szabad, hogy egy női arcz intse 
vissza a cselekvés teréről, — nem lehet, 
hogy amig ezrek kezén a bilincs csörög, 
addig az öu kezében egy női kéz nyugod
jék, — s nem lehet, hogy auiig ezrek aj
kún a esatadal. addig ön a szerelemről 
regéljen. — Mondbatok-e többet, miut, 
hogy távozásra intem, s hogy az Isten 
adja önt vissza nekünk. Jöjjön ismét a 
mi körünkbe: de csak majd akkor, ha 
édes hazánk függetlenségét hozhatja Iliiül. 
Akkor szabad leszen szive, jöjjön akkor, 
s mi tárt karokkal várjuk önt.

Lajos arczán két könny gördült végig 
Nem tudott szóhoz jutni. E bős katona, 
ki száz halálnak nézett s/.emébe, — most 
elveszité bátorságát a női méltóság előtt,
— úgy érzé, mintha egy istenasszony 
ajkáról jöttek volna a buzdító szavak. 
Sokáig álltak igy hangtalan. Végre fölesz
mélt Lajos.

— Igaza van — mondá lelkesülten — 
igaza van nemes lélek, — kötelességem 
távozásra int, melyet még egy perezre 
sem tévesztettem szem elöl, s most sincs 
okom a pirulásra és megbánni, hogy ha 
zám függetlensége mellé, arczát helyeztem 
szivembe; most már nyugodtan távozom,
— hisz oly sokat mondott nekem, — fá 
tyolozott szavaiból olvasni ingedé szerel
mét, — oh! e sejtelem már magában üdv 
nekem, — reménynyel távozom, s ha még 
sem leszen enyém, úgy tudni fogom, hogy 
annak nem kegyed az oka. — Most már 
távozom, s vagy mint győztes jövök vissza, 
vág}’ meghalok. Isten veled drága hölgy! 
Majd ha lecsöndesül az ágyuk moraja, s 
lia hüvelyében nyugszik a kard, — ha 
einémuland a harsonák szava és a győze 
lem után a tábori őrtüzeknél megpihen he



hatni: azok Önkénytelenttl is, az uralmon 
levő pártnak tesznek szolgálatot.

És azoknak, kik akarják, hogy a 
kormány és pártja uralma megszűnjék ; 
kik, ha egyébből nem, 20 év szomorú 
eredményéből meggyőződtek, hogy bajaink 
és válságos helyzetünk főoka ezeknek mii 
kődésében s uralmában s a jelen káros 
politikai rendszerben fekszik s a kik ennél
fogva akarják, hogy hazánk önállóságá
nak, függetlenségének zászlója diadalra 
jusson: azoknak el kell fordulniuk a párt
tól, mely bár függetlenséginek vallja ma
gát, de a függetlenségi és 48-as zászló 
harezosainak támadói közé tartozik.

Polgártársak!
Nemsokára itt lesz az idő, midőn a 

nemzet választói által akaratát mér
legbe veti.

Tegyétek ezt azzal a tudattal, hogy 
minden választó hazájának jó vagy bal
sorsát készíti szavazatával.

S a ki oly politika fenntartására adja 
szavazátát, mely, mint a tapasztalat meg
mutatta, a nemzet kárára vezet, ne feledje, 
hogy midőn eljön a balsors, melyet szava
zatával előidézni segített, panaszra sem 
lesz joga.

Hogy mily elvek mellé sorakozzatok, 
megjelöltük újra és hiszsziik és reményijük, 
nem fog hiába elhangzani fölhívásunk:

.Sorakozzatok zászlónk körül !
Ha ezt teszitek, erős meggyőződésünk, 

hogy nincs veszve még a jobb jövő.
Áldja meg Isteu hazánkat!
Kelt az országgyűlési függetlenségi és 

48-as pártnak Budapesten 1886. február 
12-én tartott üléséből.

Matkovich Tivadar, Irányi Dániel,
jegyző. elnök

Változások a kormányon A hivatalos 
lap közli a királyi kéziratokat, melyek 
közül az első kézirat Szapáry Gyula grófot 
a pénzügyminiszteri állásától ismételt ké
relme folytán felmenti; a második kézirat 
Tisza Kálmán miniszterelnököt a pénzügy
minisztérium ügyeinek ideiglenes vezeté
sével bízza meg: a harmadik kézirat 
Orczy Béla bárót a király személye körüli 
minisztert a belügyminisztérium ügyeinek 
ideiglenes vezetésével bízza meg, a ne
gyedik kézirat Lukács Bélát a mag3'ar 
államvasutak igazgatóját a közlekedésügyi 
minisztériumhoz államtitkárrá nevezi ki. A 
kéziratok Bécsben, február hó lt-én  kel
tek. — Orczy Béla báró a bel ügyek 
ideiglenes vezetésével megbízott miniszter 
febr. 26-án foglalja el uj állását. — Sza
páry Gyula gróftól a pénzügyminisztérium 
tisztviselői ma délelőtt vettek érzékeny 
búcsút. — Lukács Béla, az uj közlekedési 
államtitkár ma délelőtt fogadta a közle 
kedési minisztérium tisztviselőinek tisz
telgését.

A bizonytalan helyzet követelései. Így
uevezik el a kormányok a hadi, illetőleg 
a háborúra való költségeket. Már kérik, 
követelik tőlünk. A honvédelmi miniszter 
kedden állott elő a képviselöházban egy 
törvényjavaslattal, melyben 7 millió 460 
ezer forintot kér a honvédség és a nép- 
fölkelés első osztályának fölszerelése. A 
közös hadügyminiszter majd márcz. 1-én 
fog a delegácziók elé állani a maga kö
veteléseivel. O már nem oly szerény, mint 
a honvédelmi miniszter. Neki sokkal több 
pénz kell. Az összeg nagysága nincs még 
biztosan megállapítva Most számolgatnak 
Béesben. Azt mondják, hogy 70 millió fo
rinton inuen lesz az összeg. A hadügymi
niszter kölcsöne a hadsereg fölszerelésére 
való és — még valamire. Ugyanis a de
legációktól fölhatalmazást fog kérni, hogy

tek, ellesem a fílrteimmel játszó fuvalom 
susogását, hogy uem tőled jön-e izenet, — 
föltekintek a csillagos égre, 8 keresem 
szemed fényének sugártörését, — végig 
hallgatom a csevegő madárkák panaszát, 
hogy nem-e felőled énekelnek ők, — oh ! 
mindig itt leszek gondolatban, mindig ná
lad leszen a szivem. — Ha majd hallaui 
fogod a hegyi ér trilláját, gondold, hogy 
szerelmi vallomásom visszhangja az. Ha 
elfonnyadt falevél hullanék lábaid elé, 
emeld föl e kis hírnököt, — gondold, 
hogy egy szerelmes levél tőlem, melyre 
az van Írva, hogy „szeretlek !u Ha imára 
kondul a kápolna harangja, mely végig 
rezeg a völgyek lágy üléu, — gondold, 
hogy temetésre szól e hang, gondold, hogy 
egy szegény katonát temetnek, gondold, 
hogy a megholtuak bucsuzokogása, egy 
visszapillantás a sir széléről feléd.

Lajos aj kához emelte Amáliának ke
zét, s azután gyorsan távozott, mintha félt 
volna, hogy elveszti erejét a távozásra.

Amáli auak lelke meg volt törve. Nem 
tudott a lábain mcgállaui, az átélt jelenet, 
— a lemondás és az elfojtott érzelmek 
újjáébredése, — e kínos izgalom, amidőn 
a szívben minden átmenet nélkül válta 
kozik az érzelmek minden árnyalata, — 
a szerelem és közöny, — az atyának be
csülete, Lajosnak és önmagának boldog
sága állanak szemközt, s a kettő közül 
választaui képtelen lévén: a léleknek e 
tompa elzsibbadása megremegtet egész 
léuyét és ő félig eszméletlenül hanyatlott 
karszékébe.

— Nagy Isten ! moudá, kezeit görcsö
sen tördelve — a nap már ébredőben, — 
vájjon Lajos nem e utoljára látja a nap 
keltét?! Mily édesen olvadt ajkáról aszó, 
midőn azt búcsúzni megnyitá, — vájjon 
nem-e megkékülve fogom viszontlátni e 
drága ajkakat, melyek oly szépen ejtik 
ki e szót: szeretlek?! Inkább a harcz-

szükség esetén — például, ha a háború 
kitör — a delegácziók újabb összehívása 
nélkül költekezhessen, mert a delegácziók 
újabb összehívása idővesztességgel jái na, 
a mozgósításnál pedig — pillanatok is 
döntenek. A milliókat persze meg kell 
adni. Ha a veszély valódi és nem falra 
festett ördög, annál inkább meg kell adni 
Az óriási teher roskadásig fog nyomni, de 
ennek is a rósz kormányzat az oka. Ha 
nem szipolyoztak volna beuntiuket a béke 
idején, a népek áldozatkészségé sokkal 
nagyobb lehetne a veszély idején.

Országgyűlés.
Hétfőn a közgazdasági minisztérium 

költségvetésének részleteit tárgyalták s az 
ipari kiadások fejezeténél Irányi Dániel a 
munkáskérdésre hívta föl a ház s kormány 
figyelmét. Sürgette a munkásoknak bal
esetek ellen való biztosítását, a vasárnapi 
munkaszünetet s a gyárakra való felügye
letet. Irányit támogatta Apponyi Albert 
gróf, a ki tudvalevőleg már rég megmondta, 
hogy az állam gépezetének szüksége van 
egy pár szocziálisztikus olajcsepre A vita 
folyamán az ipartörvényuek több rendbeli 
hiányai is szóba kerültek. Busbach Péter, 
Enyedi Lukács, Helfy Ignácz és Madarász 
József vettek még részt a munkáskérdés 
fölött megindult érdekes vitában, a mely 
a miniszter szép Ígéreteiben való megnyug
vással ért véget. Ferenczy Miklós felszó
lalására Széchenyi miniszter kijelenté, hogy 
az iparlörvény 50-dik § ának módosításáról 
szóló javaslatot legközelebb beterjeszti. A 
költségvetés további tárgyalásában Hoitsy 
Pál igen tanulságos dolgokat mondott cl 
az időjósló intézetről. Hermán Ottó a 
mintapincze megszüntetését s egy későbbi 
beszédében a totalizatör intézményének 
eltörlését követelte. A miniszter az első 
javaslatra megnyugtatólag, a másodikra 
tagadóla^ válaszolt Hermannak. Fölszólal
tak még Komjáthy Béla a gazdasági aka
démiák tételénél, Bernáth Dezső az állami 
erdők kezelésénél s Csernátony a tengeri 
hajózás fejezeténél a vitorlások érdekében.

Kedden példátlanul zajosan, izgatot
tan folyt le a vallás és közoktatásügyi 
költségvetés tárgyalásának első napja. 
Nem hiába kezdődött az ülés a népfölke- 
lési költségekről szóló törvényjavaslat be
nyújtásával, harczins, háborús hangulatban 
volt az egész ház a béke legszebb müvé
nek a közoktatás ügyének tárgyalásánál. 
Irányi Dánielnek lenkült szellemű beszéde 
a vallásszabadság érdekében, szintén nem 
illik be, a mai illés keretébe. A mérsékelt 
ellenzékről Leskó István s Kovács Albert 
támadták meg élesen Trefort minisztert s 
Trefort hasonló hangon válaszolt. Az an
tiszemita Komlóssy Fereucz beszéde alatt 
folyt le az a viharos jelenet, a melyhez 
hasonlóra a magyar parlamentben nem 
emlékszünk. Trefort Leskóval való polé
miájában arra ezélzott, hogy a papok nem 
vállalkoznak a vallástanitásra ingyen. 
Komlóssy szükségesnek látta e szemre
hányás ellen védelmezni a papokat s e 
védelem közben — azt monda, hogy Trefort 
miniszter sem gratis tesjesiti a kinevezéseket. 
Trefort rettentő izgatottan ugrott föl helyéről, 
a jobboldal pedig viharos rendre ! rendre! 
kiáltásokban tört ki. A falrengetö zaj csil- 
lapodtával szóhoz jutott az elnök s ma
gyarázatot kért Komlóssytól. A magyará
zattal azonban a ház nem volt megelé
gedve 8 enyhének találta a megrovó ki-1 
fejezéseit. „Kérjen bocsánatot !u kiáltozták 
torkuk szakadtál) >1 Komlóssy felé s amint  
az erre nem mutatkozott hajlandónak, fül 
sikító „eláll“ kiáltásokkal megakadályoz-

rnezön elvérezni lássam, mint e válságos 
pillauatbau gyáván visszavonulva. — Oh! 
ez a végzetes éj i ! Azt hittem, h o g y  nem 
fogom soha többé látni e nemes lovagot, 
— igy könnyebb lett volna elviselni a 
szenvedést, s most megjelenésével szivem
nek minden sebét fölszakitá. — Nem hit
tem volna, hogy igy cserben fog hagyni 
erőm. Megsemmisülni vágytam azon pilla
natban, amidőn csak halvány reménynyel 
engedtem távozni. De annál többet ném 
volt szabad szótanom. Oh! ha élni ily 
kínos, miért nem volt bölcsöm a sir, s ha 
a szerelés jutalma ennyi fájdalom, miért 
nem téphetem ki e szivet, hogy érezni ne 
tudjon soha?! — Szeretem, amint csak 
szív valaha szeretni tudott, szeretem a 
kétségbeesésig, — oh ! bár e szentelt fáj
dalommal zárhatnám le szemeimet. Bol
dogság a halálban.

Amália teljesen kimerülve hajtá le 
fejét mellére és elaludt. — A nap mélló- 
ságosan bontakozott ki a ködfatyolzott 
hegyek mögül, s bíborvörösre festé a lát
határt, mintha véres bölcsőből ébredt 
volna föl. Amália elszenderült, édes álomba 
ringatá a kimerültség. Még az ágyuk mo
rajára sem ébredt föl. — Szobájának aj
taját hirtelen fölszakiták, s azon az öreg 
gróf lépett be, kinek heves mozdulatai 
szokatlan izgatottságra vallottak. Meglepe
tésében szóhoz sem jutott. Leánya felöl 
tözve mélyen alszik, arcza oly ijesztőn 
halvány volt, mintha az élet lebbent volna 
el ajkáról. A gyertya végig égett tartójá
ban, csak a bél pislogott bágyadtan, mint 
midőn az ember haldoklik. A gróf heve
sen megragadta leánya kezét, ki ijedten 
nyitá fel fáradt pilláit. A gróf megkönnye- 
bülve lélekzett föl, hisz Amália él.

(Folytatása következik.)

ták a szólásban. A szörnyű lármára a 
folyosókról, olvasóteremből berohantak az 
ott volt képviselők s a terein közepén fog 
laltak állást. „Helyre", hangzott feléjük 
balról, „Eláll, kivele!', zúgott Komlóssy 
felé jobbról. Az elnök csengetylljének 
hangja elveszett a nagy lármában. Perczek 
perczek után múltak s a jobb oldal még 
miudig győzte az , elállt-kiáltást. Komlóssy 
ott állt szólásra készen, de alig kezdett 
szólni, lezugta öt a kormánypárt. Az el
nök nem volt képes lecsillapítani a több
ség haragjának hullámait. Az izgatottság 
elragadt a baloldalra is, s nem sok hiáuy- 
zott ahhoz, hogy ököllel fenyegessék egy
mást egyes képviselők. Közel félóráig tar
tott a botrány, mig végre a tüntetőleg ki- 
menetekkel megfogyott kormánypárt elhall
gatott s Komlóssy befejezhette szavait, a 
melyekre Tisza fülháborodástül ingerült 
hangon felelt. — Az Illés végén Mocsáry 
Lajos ismert álláspontjából szólott a nem
zetiségi kérdésről, a ház tiltakozása közt 
kárhoztatva a magyarisitó törekvéseket.

Szerdán befejezték az általános vitát.

Nőnevelés.
A zongora kultuszával uem nyert sem 

mit a nőnevelés Ugye. Sőt sok esetben 
káros hatását éreztük. A forszírozott neve
lés, a tüntetés a nevelésben, a nő szelle
mének a magasabb kiképeztetésre való 
erőszakos terelése sok szerencsétleuségnek 
kütforrásává lön.

Az urhatnámság a gazdagokat meg
illető cselekmények nevetséges utánzása 
egész geuerácziókat tett már tönkre.

A frauezia nyelvtau és a zongora 
megtanulása barázdákat vout a társadalom 
körében. Mer az a kisasszony, aki szülei 
vagyonának föláldozásával tanult meg fran- 
cziául beszélni és zougorázni, azt hiszi 
magáról, hogy ő műveltebb mint az a jó 
nevelésben, háziasán, polgáriasán nevelt 
leány, ha az felsőbb iskolákat végzett is.

Sok szereucsétieu nő, a kezeinek fiuotp 
sima bőrével tünteti urias nevelését. Sze
génységüket a szalagokba temetik el a 
mikkel teli aggatjuk ruhájuk minden csücs
két, minden ránczát.

Elszomorodik az ember szive, ha a far
sangi bálok parkettjén találkozik ezekkel 
a szegény; sajnálatra méltó „müveit" te
remtésekkel.

Finom selyem antrejlik, a vagyonos 
ember gyermekeit sejteti velünk, s ha 
a kopott schawlban uem látnánk utánuk 
czammogni a munkában összetöpörödött 
sovány mamát, azt hinuök, hogy az utczáu 
reájuk négyes határ várakozik.

A kisbivatalnok uem meri tánezra 
vinni a selyem ruhás, finom kezű kisasz 
szonyt, mert hát az nem ö hozzá való. 
Neki háziasán neveit munkához szokott 
nőre van vágyódása, nem olyanra, akinek 
olyan nagyon finom keze van! Az iparos 
meg éppen uem mer közeledni az „úri dámá
hoz" aki elszakadva a báli közönség tö
megétől külön széken árulja a „petre
zselymet."

A ueveléN átka tehát külön padra 
ülteti azokat a szerencsétlen szegény sor
sú nőket, akik a házias gazdálkodás és 
munka elöl kitérve odahaza csakis ujjacs- 
káik rózsás körmére fordítják a fögondot.

A társadalomban szánakozással néz 
reájuk a szegény és gazdag egyaránt. A 
inegvénült hajadonok kontingensét ezek 
szaporítják.

Ok azt hiszik, hogy szépségük és 
müvetségllk elég arra, hogy jó partidét 
csináljanak ha szegények is. Elfelejtik, 
hüiíy a vagyonos ember s/.ép és müveit 
leányt kap, gazdagot is, s olyant aki nem 
restellt a porolórongyot a kezébe venni.

Mert csak az úrhatnám középosztály 
hölgyeinek — tisztelet a kivételuek — 
van meg az a bűne, hogy irtózik a 
konvhaszagtől.

Szorgalmas, dolgos s jó gazdaasszonyt 
keres ma már minden házasulandó férfi!

A zongora és a frauezia nyelvtan 
még nem elég a házi boldogságra. A főzés 
mestersége többet és a zongora összes 
akkordjainál, mert az ízletes étel után 
vágyó gyomrot a zene ki nem elégíti!

Oh nagyon szép és fölötte dicséretes 
az ha valaki jól zongorázik és idegen 
nyelvet beszól! Csakhogy ha a kedves 
szülők erre megtanították édes leányukat, 
a kedvest tauitsak a konyha művészetére 
is ; amanélkül könnyen lehet boldogulni, 
de emenélkül erös'u sem?

A nő qualifikáczióját nem az szabja 
meg vájjon mi mindent tud, hanem hogy 
azok között a miket megtanult, — megta
nult-e fözui, slltui, varrni.

Ha a mágnás leánya soha sem is 
megy ki a konyhába, ha férjhez megy 
majd megfőzi a levest a szakács.

De a középosztályban felnőtt leány
nak nem szabad igy gondolkozni.

Nem muszáj ám éppen az asszonynak 
főzni a levest a konyhában! Ha jó mó
dunk van tart iatuuk szakácsáét és meg
főzheti azt az is, csakhogy nem kell elfe
lejtenünk, hogy jöhet ám olyan idő, a 
midőn bizony a selyem ruhát, egyszerű 
karton ruhával kénytelen az ember fölcsc- 
rélni, s el kell küldenünk a szakácsáét, 
hogy a férj keresetét masra fordíthassuk 
S ha az asszouy nem képes helyettesíteni 
a szakácsnét mi történik akkor? Az ily 
szerencsétlenséggel beköszönt a családi 
boldogtalanság.

Tehát a családi boldogság alapjának 
legerősebb fundamentoma a jó gazdasszouy.

Farkas Róza.

Különfélék.
—  Évenként kétezer fo r in t! Pécs sz. 

kir. város törvényhatósági közgyűlése egy 
bizottsági tag indítványa folytán, múlt va 
sárnap oda utasittatta Fekete Mihály vá
rosi főügyészt, hogy a város közön
sége tulajdonát képező ingatlanok s ingó
ságok után fizeteudö illcték-cgyenérték 
■helyesbítése s esetleg annak visszatérítése 
iránt szükséges lépéseket illetékes helyen 
folyamatba tegye. E meghagyás folytáu 
nevezett főügyész a helybeli pénzügyi 
igazgatósághoz indokolt kérelmet terjesz
tett be az iránt, hogy a város ingó va
gyonára tévesen előirt 7 io°/o illeték egyen- 
érték 7 i«°/o ra helyesbítessék s a több 
éven keresztül a város közönsége részéről e 
czimen illetéktelenül fizetett összeg vissza 
térittesék. — Ezeu kérelmet a pécsi kir. 
pé nzügyigazgatósán föltétlenül elutasította. 
— Közbetett tölfolyamodás utján tehát 
ezen ügy a pénzügyi közigazgatási bíró
ság elé került, a hol az nehány uappal 
azelőtt előadatváu, oly értelmű határozat 
hozatott, hogy az illetékszabályok világos 
rendelkezéséhez képest a városi ingóságok 
után ed d ig '‘/,0%-al fizetett illeték egyen- 
érték */io°/o*ríl helyesbítetett s a múlt 
1886. évre 7iu°/«’al már lefizetett összeg
ből */to°/o város közönségének visszatérít- 
tetett. Ezeu határozat alapján a város 
évenként 2000 forintot takarít meg.

—  Hymen. Ludwig Károly hétfőn ve
zette oltárhoz Vogl N. János leányát: 
I r m a kisasszonyt. Az esketési szertartást 
Zsinkó István kanonok végezte. — Bonyhádi 
P e r e z  el Ferencz pécsi törvényszéki al
jegyző f. hó 12 én esküdött örök hűséget 
Almamelléken K 1 i m s a Emma kisasszony
nak. — Ifj. K a m e r e r  Ferencz somogy- 
megyei földbirtokos, ma (szombaton) jegyzi 
el íSzeutlőrinczen Nádasi N á d o s s y  Kál- 
máu leányát: M a r i s k a  kisasszonyt. — 
G r u b e r  Ede kir. aljárásbiró Szent-Got- 
hárdon eljegyezte H a m b e k Vilma kis 
asszonyt Vaskörtvélyesen.

— Kaszinó-bál. A pécsi nemzeti ka
szinó által minden évben rendezendő bál 
az idén, a múlt hét végén szombatról va
sárnapra terjedő éjjelen folyt le a kaszinó 
és „Hattyú" egyesitett termeiben. Habár 
nem is lett már előre hiresztelve, hogy e 
bálon jelen lesz az egész Baranya, Tolna, 
Somogy és Zala, hölgyközönsége, mint az 
némely bálnál szokás (de jó, hogy felsülés 
is van), azért oly közönség volt jelen, mi
nőt nem mindenkor lehet együtt látni. Ki 
lencz órától egész három negyed tízig foly
tonos egymásutánban hozták a kocsik a 
hölgyvendégeket, kik mindannyian ugyan 
csak versenyre léptek szebbnél szebb ru
háikkal. — A tánezterem kiváló ízléssel 
volt díszítve : fehér alap aranynyal áttörve, 
a sarkokban és az oldalfalakon pazarul 
elhelyezett virágók zöldje kellemes be
nyomást gyakoroltak a szemre. A táncz- 
rend is igen elegáns volt. Könyvecskét 
ábrázolt, melynek külseje különböző, a 
hölgyek ruháinak megfelelő alapszínnel 
bírt, arany virág nyomással; kellemesen le
pett meg mindenkit a belső tábla egyikén 
elhelyezett tükröcske, m**Iyen csak az a 
fóliras hiányzott, hogy: „A legszebb arcz- 
képe.“ Az egész sodrott selyemzsinóron 
függött. Egy kedves mulatság még kedve
sebb emléke. A csárdásokat Ilorvát Laczi 
népzenész, a többi tánezdarabokat a ka
tona-zenekar játszotta. A négyeseket kö
rülbelül 100 pár tánczolta, kö/tllk: Aszta 
los Jánosné, Buday Béláné, Czvetkovics 
Gyulané, Csigó Istvánné, Dévényi Béláné, 
Dekleva Viluiosné, Delin Frigyesné (Albert
falva), dr. Egry Béláné, Egryné Hauer Judit, 
báró Eliatschek I.-né, Igalics Radivojné, 
Krauis/.ak J.-né, dr. Loewy Lipólné, Lutz 
Istváuué, Perczel József né (Bonyhád), Pin
tér Józsefné, Sipöcz Istvánné, Székely Ró- 
bertné, Szalay I.-né, Thallcr Gusztávné, 
Árontfy Ninus, Buday Mariska, Bonipcrti 
Alice, Dévényi Gábris, Driesz Nelii (Pécs- 
várad), Dulánszky Irma cs Riza, Friedl 
Aura, Gállovics Elvir, Gillming Hermiu, 
Gózou Margit (Pécsvárad), Gruber Szeréna 
(Tamási, Tolna), Hermán Riza, Hantosv 
Ilka, Hippman Nelii, Hotfer Melanie, Hor
váth Márta (Pécsvárad), Kellauer Gábris, 
Kindl Ilka, Krupitzer Gizella, Kubovich 
G ábris, Kuni Sarolta, Lechuer-növérek, 
Littke Mariska, Littke Jenny, Ludwig Ilka, 
Miller Luiza, Amelie és Melauie, Moravetz 
Manfréda, Nádossy Mariska és Ida (Szent 
Lőrinci), Nagy Flóra, Petrás Hedvig, Per
czel Kreszczencz (Bonyhád), Ratkovics- 
uövérek, Sey Szilvin (Mohács), Schueckeu- 
berger-növérek, Schmidt-növérek (Bellye), 
Tallián Jenny és Czili, Tálossy Irma, Thaly 
Ilka, Takács Jeuny, Wessely Tóni (Szla
vónia).

—  Polgári p ikn ik . A pécsi polgárság 
ifjúsága sikerült pikniket rendezett szer
dán a „Hattyúdban. A buzgó rendezőség, 
élén M a t r o s János vaskereskedővel, 
ki miuden jónak lelkes pártolója s elő
mozdítója, heteken át fáradozott, munkál
kodott az est sikerén. A fáradság uem is 
volt credméuytélén; bő jutalmát nyerte az 
est pompás sikerében. A piknik napján 
már kora reggel hozzá fogtak a terem 
díszítéséhez s az étterem fölszereléséhez. 
Egész délután szakadatlanul hordták az 
ízletes ételeket s zamatos italokat. A hi 
vatalos közönség már alig várta az est 
alkouyát, a nyolez órát, melyre a mulat
ság kezdete kitűzve volt Fél kilenczkor 
már megkezdődött a táncz és az eszem 
iszom. A három hosszú sorban gazdagon 
fölszerelt asztalok ellenállhatatlan varázs- 
zsal vonzották magokhoz a publikumot.

Jó étvágyat, vagy pedig jó ételt az ét 
vágyhoz kívánni fölösleges volt, mert hát 
minden egészséges embernek 100%-kal 
emelkedett az étvágya, látva a pompás 
falatokat; no és jó ételt ott kívánni az 
étvágyhoz, a hol a gazdaasszonyok a 
konyhaművészet legreniekebb alkotása’! 
tálalják asztalra, szintén csak hidalgás. 
Egy szó mint száz, rendkívül sok jó  ételt, 
italt hordtak össze, de volt hozzá közön
ség is. A „Hattyú" zsúfolásig megtelt. Az 
első franczia négyest 94 pár tánczolta. A 
pécsi polgárság „szépei" hódítottak. A mu
latság kivilágos kivirradtig tartott.

— A tűzoltóság érdekében. Városunk
b an ' fölállítandó tűzoltóság érdekében f. 
hó 13 án tartott értekezleten, noha erre az 
idő rövidsége miatt a meghívások nem 
történhettek úgy mint az kívánatos lett 
volna, mégis a szép számmal megjelent 
szigeti- és budai-külvárosi polgárság lel
kesedéssel fogadta az eszmét. I

— Közvacsora. A pécsi jótékony nő- 
egylet saját pénztára javára folyó hó 21-én 
— hétfőn — a „Hattyu“-tereiu összes he
lyiségeiben tánczczal egybekötött közva
csorát rendez. Belépti jegyek a meghívó 
elömutatása mellett február hó 19—21-ig 
délutáni 6 óráig Valentin Károly fia könyv- 
Ó8 zenemükereskedésében és este a pénz
tárnál 8zemélyeukint 2 forintért (e jegyek 
rózsaszinUek) — közvacsorához járuló csa
ládok tagjai részére pedig személyenként 
1 Írtjával a közvacsora napján az ételek 
átadásakor a meghívó bemutatása mellett 
(ezen jegyek kékek) kaphatók Az ételek 
és borok minden dij nélkül, s csakis a 
fagylalt, thea és ehhez való sütemények 
fognak mérsékelt áron kiszolgáltatni. Ez 
alkalommal a cs. k. 52. gyalogezred és 
Horváth Laczi zenekara fog közreműködni. 
Kezdete esti 8 órakor. Fölülfizetésck a 
jótékony czél érdekében köszönettel fo
gadtatnak és hirlapilag nyugtáztatnak.

— Körösztös háború. Eddig'még csak 
azon körösztö8-háborukat ismerjük a vi
lágtörténelemből, melyeket a középkorban 
a szent-föld elfoglalása végett vívtak. 
Újabban ezek száma egygyel szaporodott, 
melynek azonban nem a szent föld a, szín
helye, hanem nemes Pécs városa Es ha 
valaki majd egy jobb időben varosunk 
történetének megírására vállalkozik, becsü
letbeli kötelességének tartsa ezt is fölem
líteni, mert különben meghamisítva lesz az 
előadva és a jövő századnak bemutatva. 
Schwarcz József orvos a csórón'kában 
egy szőlőt vett meg, mely előtt az utón 
egy körö8zt inti a katholikus hívőket Is
tennek dicsőítésére. Schwarcznak nincs 
ínyére ezen emlék, lévén ő mózes vallasu. 
Iparkodik is tehát mindent elkövetni, hogy 
ez onnan eltávolittassék. Azonban nem 
addig van az — mondja a magyar. Nem 
lehet ezt csak úgy hagyni., Ami teljesen 
rendén is van.. Mcudtik Ágoston apát- 
plébános, Eger Zsigmoud ferenezreudü 
provincziális, Cziriák Ignácz városi bizott
sági tag és még sokan a polgárság közül 
erüseu ragaszkodnak ahhoz, hogy ezen 
emlék ott maradjon. Kívánságuk teljesen 
jogos is, mert egy vallásfelekezet jelvé
nyével, melynek fönntartására különben 
alapítvány is vau téve, csak úgy „uiir 
nix, dir uix“ nem lehet tétetni akár hova.

— A „Pécsi Dalárda" kedden, azaz 
folyó hó 22-ikéu a „Hattyú" termeiben 
farsangi estélyt rendez. Az estélyen Jónás 
Jancsi népzeuész zenekara fog játszani. 
Az estélyre csak meghatározott számú jc- 
jegyek adatuak ki, m«dy jegyek az estély 
napjáig előlegesen Kauffniaun L. ur keres
kedésében (Hajó vendégfogadó épület), és 
az estély napján esti 5 órától kezdve a 
pénztárnál válthatók. Bemeneti di j : az 
előre váltott jegy személyciikiiit I Irt : 
este a pénztárnál 1 fit 20 kr. Kezdete 
8 órakor.

— Egy kápolna kö rö s it nélkül. Min
den valiásfelekezetll templomnak megvan 
a maga jelvénye. A róni. katholikus és a 
lutheránuson a kőrüszt, a kálvinista tem
plomon a kakas és a csillag diszeskedik. 
a zsidókén a tiz-parancsolat látható slb. 
Ha nem tudnók, hogy a kórház-kápolna 
bau a katholikusok dicsérik az Istent, hát 
azt a jelvényről legkevésbé ismerhetnek 
föl, miután a torony azzal nem rendelke
zik már jó ideje. Körösztöt. tehát a kór
ház-kápolna tornyára!

— Fölolvasás. A pécsi kereskedelmi 
öuképző és betegsegélyző egylet helyisé
gében Heckiuger István tőreáliskolai tanár 
holnap vasárnap (f. hó 20 án) délután 5 
ó rakor: „Az angol iparterraeíés arányai 
hajdan és most" czim alatt fölolvasást 
tart. Vendégek szívesen láttatnak.

— A k i az utczán hurza  föl a kabátot 
Van a fö-utezában az „Arany kapádhoz 
czimzett füszerkereskedés átellenébeu egy 
szabóUzlet, ennek az ajtajáu kabátok lóg
nak, azaz csak — lógtak, mert hát akadt 
ember, a kiuek azok a kabátok megtet
szettek cs hát ez az „ismeretlen nr“ bir
tokába kerítette azokat. Ha jól emlékezünk 
a napra, kedden esett meg az eset, hogy 
az „ismeretlen ur“ szeme a kabátokra 
esett. Usak nézte, nézegette, mig végre 
arra a meggyőzödésie jutott, hogy azok 
a kabátok épen neki valók. Le is vett 
egyet a szegről, jól megvizsgálta, vájjon 
tartós-e a szövet, erősen meg van-c varrva, 
aztán szépecskén föl is próbálta. Miutha 
csak ráöntötték volna. De hát dupla, vagy 
semmi ! Nem mindeunap van alkalma az 
embernek manapság nagyobb vásárlást 
teuni. Levette a másik kabátot is, aztán 
amolyau ficsurosan a vállára vetette és 
tovább állott. Úgy látszik elfelejtette ki-



fizetni. Volt valaki, a ki az ntczai öltöz
ködést észrevette 8 beszaladt figyelmez
tetni az üzlettulajdonos ott lévő nejét. Lön 
persze szörny üköd és, fogak csikorgatása

elkeseredett hajsza. I’ttzöbe vették az 
nrfitu de - fájdalom eredménytelenül.

— A pécsi kath. legényegylet helyisé
gében Streiher József karkáplán fölolva- 
gásának tárgya : ,,Mesterlegény a házasság 
küszöbén" sok hallgatót vonzott oda, mi
által a nagy terem, — mely ily alkalmakra 
valóban kicsinek bizonyult mull vasárnap
— zsúfolásig megtelt. A szellemesen ki
dolgozóit értekezés az élet mezejéről gyűj
tött példák s hasonlatokkal gazdagon volt 
fűszerezve 8 négy pouthau foglalt szenten- 
eziái, mik a házasulandó fiatalok megsziv- 
telesére irányitvák, különös érdekeltséget 
keltettek a hallgatóságban, melyért emez 
oeiu is maradt adósa a közkedveltségi 
fólolvasónak. Ezen kívül volt még szava
lat, melyet az ifjúsági dalkör szabatos 
előadása míiéneke követett. — Legköze
lebb dr. Kelluer bomöopbatikus orvos tart 
lülololvasást, mely lapok utján köztudo- 
másra bozatik.

— A magyar torta dicsősége A lipcsei 
nemzetközi néptápláló szakács-kiállításra a
helybeli özv. \ V a r a t o r  Edéné féle ezuk- 
rasz ezég is küldött befűzött gyümöle öt és 
különböző tortát. A kiállított édességek 
iiiltűuést keltettek a lipcseiek előtt s ki
tüntetésre méltatták a kiállító ezéget s 
megajándékozták bronz-éremmel. Ezt az 
erkölcsi haszuot egyéb haszon is követte. 
Lipcséből, Drezdából több megrendelést 
kapott a ez ég. A siker, melyet a magyar 
c/.eg a távol külföldön kivívott, O r o s z i 
Sándor üzletvezető érdeme, ki a ezukrászat 
terén nemcsak szorgalommal, de tanul* 
inán; nyal s tehetséggel is működik.

—  Halálozás. Dr. Visy Istvánué szü
letett Geöcz Fanny folyó hó 12-én hunyt , 
el hosszas betegség után életének 63-ik, 
boldog házasságának 41 ik évében. Hült 
tetemei 14-én tétettek nagy részvét mel
lett örök nyugalomra. — Özv. S t r o m 
mer  Katalin született Kumanstorfer f. hó 
12 én italt meg életéuek 82-ik évében. 
Tem :ése 14-én volt. — Béke poraira!

— Új gyógyszertár. Göbel Kálmán a 
szigeti külvárosban, ország ut 12. sz a. 
(Buzagits-féle házban) kiváló csínnal be
rendezett gyógyszertárát f. é. február 15-éu 
nyitotta meg.

— A „Szigetvári Olvasó-Egylet” folyó 
hó 21 éu saját helyiségében tánczestélyt 
rendez. Kezdete 8 órakor. Belépti díj : 
s/.emélycnkint 50 kr. A tiszta jövedelem 
az egylet könyvtára javára fordittatik, 
mely ezéira lölülfizelések köszönettel fo
gadtatnak.

— A Duna jegén. A mi befagyott Du- 
uáuk jege — Írja a „Mohács és Vidéke4
— a lefolyt héten izgalmas jeleneteknek 
volt színtere. Általában nagy vakmerőség 
kell hozzá, hogy akkor, midöu az idő na
ponként mináiiikább enged s a nap ereje 
uapról-napra nagyobbodik, egyesek még 
terhes kocsikkal is átjárnak a Dunán. Így 
történt, hogy egy horvát ajku földuiives 
szénával megrakott kocsija alatt a jég le
szakadt és csak uagy hajjal lehetett a 
ga/.dat. uieg jószágát megmenteni. — Egy 
gyalog átjáró alatt is leszakadt a jég, de 
ez is szerencsésen megmenekült az el- 
nierüléstöl.

Sport. Mint értesülünk, Mohácson 
mozgalom indult meg egy athletikai klub, 
vagy inkább tornászó egylet alakítása iránt. 
Tagjai az első időben tagsági dijakat nem 
is fizetnének, hanem az egylet csak akkor 
alakulna meg véglegesen, ha a tagok 
•száma annyira fölszaporodnék, hogy azok 
az egylet létjogát, fennállását, jövőjét, biz
tosítanák.

Birkalopás. Pánits Jakab mohácsi 
lakosnak 80 darab birkáját a szigetről is 
meretlen tolvajok elhajtották. A káros a 
lopást a rendőri hatóságnál nyomban föl
jelentvén, ez sürgönyileg értesítette a szom
szédos hatóságokat a lopásról A sürgő* 
nyözéstiek volt is részben haszua, mert 
Zombor szab. kir. város kapitányi híva 
falától érkezett sürgöny szerint a 80-ból 
46 drb birka megkerült. A káros el is 
utazott Zomborba. Hová lett a többi birka 
és vájjon a tettesek kinyomozása sikerült-e 
vagy sem, erről a hivatalos sürgöny nem 
tett említést

— Véres verekedés. Liptódou néhány 
csősz Miskovits Jovo, liptódi lakossal össze
veszvén, az ö88zc8zólalkozás csakhamar 
tettiegességgé fajult, miközben a csőszök 
egyike kést rántván, Miskovits Jovon szú
rást ejtett. A szórás folytáu támadt testi 
sértés életveszélyes.

— Az egyéves önkéntes szolgálat. A 
közös hadügyminiszter a következő rende
letet intézte a katouai térparancsnoksá
gokhoz. A vódkötelezettségröl szóló törvény 
68. §.ának 1. c. pontja értelmében az 
egyéves önkéntesek csak oly fegyvernemet 
választhatnak, melyre alkalmasnak talál
tatnak. A pályázók tehát, ha föltételeseu 
alkalmasoknak találtatnak nem a gyalog
sághoz sorozandók be, hanem a 127. 24. 
e-ea értelmében kérhetik oly csapatba 
való fölvételüket, melyre alkalmasak. Ha 
erre vonatkozólag kérvényt ueni nyújtanak 
be a reudes sorozásnál a korosztályra való 
tekintettel, őket illetőket oly eljárás köve
tendő, miut a többi védkötelesekoél. A 
rendes sorozást követő beosztásra nézve 
a 68. §. 1. pontjának 2. kikezdése in
tézkedik.

— A katonai karhatalom igénybevé
tele tárgyábau a honvédelmi miniszter kör
rendeletét bocsátott ki a köztörvénybató

Ságokhoz, melyben tudatja, hogy a múlt 
évben kiadott sorbadi és honvédségi kar
hatalomnak igénybevétele alkalmával a 
közhatóságok részéről követendő eljárásról 
szóló utasítások átdolgozása szükségessé 
vált. Ennélfogva az eddigi érvényben ál
lott utasításokat hatályon kívül helyezi, s 
egyúttal megküldi az uj utasítást, melyet 
a közös hadügyminiszterrel és a m. kir. 
belügyminiszterrel, továbbá Horvát-Szlavon- 
ország bánjával egyetértőleg állapított meg 

— Az állam hivatalos nyelve. Az elő 
fordult visszaélések és törvénytelenségek 
megszüntetése czéljából a belügyminiszter 
a főispánokat haladéktalan és szigorú in
tézkedésre kivta töl az iránt, hogy tekin
tettel a marhaleveleknek közokirat jelle 
gére és rendeltetésére, azoknak kiállítá
sánál a törvényhatóságok, szolgabirói já
rások és helységek megnevezésére jövőben 
kizárólag az állam hivatalos nyelvét hasz
nálják.

— Jótékony adományok. A f.Jjó 21-én meg 
tartandó közvacsorára a p. jót. nőegylétnél mint 
adományok befolytak: Bánffay Auguszta, Czirer 
Stefani, Kohárits Károlyné, Rhimer Gyuláné, Spiesz 
Etelka, Czirer József, br. Gradvohl Gyula, Hamer 
Károly, dr. Hölbliug Mikra és Malcaek N. 5—5 frt. 
Czvetkövits Ferenczné, Mayer Tli. és I., Szántó 
József S—3 frt. Blauhorn Gusztárné, Grünbut M.. 
Leza Ludovika, Loreuz Katalin, Makay Vilma, 
Mendl Matild, Nagy Józsefné, Rabi Vilma, Scholcz 
Enkné (Kaposvár.), Szontágh Mátyásáé, Szuly 
Jánosné, Förster Jozetin, Mátyás Róza, Beretvás 
Sándor, Rlum Gyula, Fazekas Sándor (Sellye), 
Fekete Mihály, Kostyál N., Krauze Iguácz, Lech- 
ner Antal, Pillér Béla, Pénz Béla, Szeifricz Antal, 
Vésey Rezső, Werner Jáuos (Colonia.), 2—2 frt. 
Bezl Magdolna, Blauhorn Györgyné, Hölzl Teróz) 
Kisfaludy Imréné, Mibálk ovits Gizella (Bonyhád., 
Simonffay Jánosné, Blum János, Hartl Ferenez 
Hölbling György (Dárda.), Jasek Alajos (Hiraes- 
báza ), Materéuyi János (Pécsvár.), dr. Náray Pál 
(Pécsvár.), Riedl Hugó (Üszögh.), Roth Ármin, 
Taizs Mihály és Tomanóczy 1 — 1 frt. Összesen 
125 frt.

Hatóságilag hitelesített b zonyitványok Brandt 
R gyógyszerész svajezi labdacsairól. Ha bar a
svájezi labdacsok majd minden családnál, falun és 
városon egyaráut, feltalálhatók, és sok ezeren miut 
vándorló apostolok hirdetik jóságát: mindamellett 
Brandt úr az utóbbi hónapokban hozzá érkezett 
köszönő iratokat, a mennyire csak lehetséges volt, 
a hatóságok által hitelesítette, hogy úgy ezeknek, 
mint a közönségnek kellő biztosítékot nyújtson az 
iiánt, hogy azok a köszönőiratok melyek a Sváj
cai labdacsok jó hatását illetőleg a hírlapokban 
megjelennek, csakugyan valódiak. Eddigelé még 
semmi más készítmény se volt abban a helyzetben, 
hogy jóságára nézve ily tanúbizonyságot nyújtson, 
s bár ki is bízvást meggyőződést szerezhet ma
gának arról, hogy székrekedés -  vértolulás, fej
fájás, szédülés stb, — ellen nincs jobb szer Brandt 
R gyógyszerész svájezi labdacsainál, melyek do- 
kozonkint 70 kr. kaphatók a gyógyszertárakban.

(A szöllötetü kiirtása.' „Antipliilloxerin44 név 
alatt Broschek Jakab János ur, a skót benezések 
otakringi volt főkertésze, csalhatatlan szert talált 
föl a szollötetii (phyloxera vastatrix) ellen. A kü
lönös olcsósága által is kiváló „Antiphylloxerin*4 
rendkívüli hatásáról számos kitüntető bizonyítvány 
áll redelkezésre; többek közt a heiligenkreutzi 
szerzet s Gumpoldskirchen és Pfaftstádten közsé
gektől Közelebbi felvilágosítással szolgál Broschek 
Jakab Jáuos nr, Bécsben, II. Ferdiuaudstrasse 
Nro 14.

I r o d a l o m .
=  Háziasszony. Háztartási, gazdasági és szép

irodalmi hetilap. 6. sz. Tartalma: I. F ő l a p .  
Hölgyeink s a vöröskeresztegylet. — Hogyan ne
velje nejét a férj ? — Bál előtt — Az. ajándékról.
— A spárga téli üzdészete. — Orvosi tanácsadó.
— Toilette. — Nők munkaköre. — Háztartási 
gazdaság — Gyermekeink. — Házi állataink. — 
Konyhászat stb. — II. „ M u n k a  u t á n .  Báli 
da|0U. — Budapesti élet. - Farsangi éazleletek.
— Mindig változatlanul. — Veróna stb. — III. 
R e g  é n y m e l l é k l e t .  „Zsebkendő és legyező." 
(Folyt.) — 7. sz. Tartalom. F ő l a p  Villamozott 
sarkok. — Bál előtt. — Egészségügy. — Társas
játékok stb. II. „Munka után." Heine dalaiból. — 
Párisi tárczalevél. — Budapesti élet. — Az arany 
pillangó. — Veróna. stb. — III Regénymellóklet 
Zsebkendő és legyező.

=  Képes folyóiratok. A „Vasárnapi újság" fü
zetekben . 4 füzet. Tartalma: Dodó. Történelem 
előtti (praehistorikus) novella -  Temetőben. Köl
temény Feszty Árpádtól. — A kárvallottak. — 
Hogyan terem a czigányzene, — Nincs párja a 
Molináry-bakának. — A budapesti korcsnlya-csar- 
nok. — A németbirodalmi gyűlésből. — Góbiét, 
a franczia kormány uj elnöke. — Két angol mi
niszter. -  Petőfi diadalutja a világirodalomban.
— Petőfi, mint Pönögei Kis Pái megérkezik Pestre
_ A Niagara-vizesét értékesítése. — A túkör-
üveg. — A hódító Robár. — Dalok. — Karaván 
szer áj Skutari* an — A Hudson alagút. — Női 
munka és divat. — A fába égetés művészete. —

1 Táncz és tánc* — Látásbeli káprázatok. — Iro
dalom és művészet. — Egyveleg. — R a j z o k  . 
„Nincs párja a Molináry bakának." — „Dodo" 
novellához két rajz. — „Feszty Árpád" ez czikk- 
bez 7 kép — A Csicsó bandája. — A budapesti 
korcsolya-csarnok ez. czikkhez 3 kép. — A nlmet 
birodalmi gyűlésből ez. czikkhez 6 arczkép. — 
q 0i | et. — Két angol miuiszter — A Niagara- 
vízesés az ipari értékesítésére tervezett csatornái 
val. — A hóditó Robut c*. regényhez 3 kép. — 
Karaván-szeráj skutariban. — Női munka és divat 
ez. rovathoz 3 kép. — A fába-égetés művészete 
ez. czikkhez 3 kép. — Táncz és táncz czikkhe;: 
2 kép. — Látásbeli káprázatok ez. czikkhez 4 
kép. — Ezen félhavi füzetekben megjelenő képes 
folyóirat előfizetési ára egész évre 7 frt 20 k r , 
félévre 3 fit 60 kr., i egyedóvre 1 frt 80 kr. Egyes 
füzet 30 kr. Kiadja a Franklin társulat, Budapesten, 
egyetemi utcza 4. sz

== Olvasókör. 1886. VII. évfolyam. ,A  gálya
rab menyasszonya*-. Történeti regény. Irta Brühl 
G szerkeszti Fülöp György. Budapeat, Fereucz- 
József rakpart. Előfizetési á r : Egy évre 6 frt, 
félévre 3 frt, negyed évre 1 frj 50 kr. Egy fü
zet 26 kr. , . , , .

=  Magyar családi lapok Képes szépirodalmi 
lap. 1886 7. 2 0. s z. t a r t a l m a :  „A két ba
rát'*. (Elbeszélés) „Tanács** (Költemény.) — „A 
hosszú felöltő. (Hamoreszk.) -  „Egy bárbaj tör 
ténete**. (Rajz és vége.) — „Hogy szeret az asz- 
azouy" 'Regény, fo ly t) — „Üdvösségem- , köl
temény. — „A szerelem hatalma**. Elbeszélés. 
(Folyt.) Tárcza Képünkhez. — K é p e i  Az 
élet öröme és bánata. — Deák Ferenc* szoba. — 
21. s z  t a r t a l m a :  „A két barát-*. (Folyt.) 
„Mindennap meghalok". Költemény. ,,A szere
lem hatalma*4. (Vége.) „Előítélet4*. Humoreszk*4. — 
„Hogy szeret az asazony44. (Folyt.) — „A méreg- 
keverené". Ismeretterjesztő csikk. Tárcza. Ké
peinkhez, stb. K é p e i :  A budapesti ferencz- 
városi templom belseje. — A jó barátok.

=  Irodalmában él a nemzet A nemzet erkölcsi 
alapja az irodalom, melynek virágzása nélkül nagy 
nemzet nem is képzelhető. Természetes, hogy az 
írónak szükséget au a közönség anyagi éa'erkölcsi 
támogatására. Szükséges, hogy a magyar ember 
pártfogolja a magyar lapokat, melyek a honi írók 
müveinek terjesztésére hivatvák. Ilyen a „Magyar 
Családi Lapok" (A „Gondüző44 III. évfolyama), 
mely körül hazánk legjelesebb irói csoportosultak, 
s igy e lap a szépirodalom terén a hézagpótló 
vállalat. Közöl regényeket, elbeszéléseket, rajzo
kat, verseket, ismeretterjesztő czikkeket ; borítékán 
hasznos tudnivalókat és mulattató apróságokat: 
hírrovatában az olvasó a legfontosabb fővárosi, 
vidéki és külföldi újdonságokat föltalálja. Újévtől 
megjelent számai két érdekes regényt tartalmaz- 
nak , „A két barát" Kazar Emiltől, s „Hogy sze
ret az asszony". Továbbá még a következőket: 
„Egy párbaj története44 rajz Mészáros Istvántól , 
„A szerelem hatalma44 novella Kovács Elektől ; 
„Tévesztett utón4* beszély, Erős Gúlától ; „Egy 
szerecsen királynő*4 ismeretterjesztő czilik Erdélyi 
Sándortól ; „Herczegnő-e vagy szélbáinosnő'4 tör
téneti tanulmány, Baksay Emiltől ; heti tárczákat 
Madarassy Lászlótól: költeményeket Prém József
től, Varsányi Gyulától; Palágyi Lajostól, Szomory 
Károly tói stb. De nemcsak irodalmi művészi szín
vonalon is áll a „Magyar Családi Lapok4*, minden 
egyes számát több rendkívül érdekes illusztráczió 
díszíti. A legmelegebben ajánljuk e jelesen szer
kesztett hetilapot olvasóink figyelmébe. __ E lő 
fizetési ára: negyedévre csvk 1 frt 50 kr., mely 
összeg Székely Aladárhoz, a szerkesztő-kiadóhoz 
intézendő. (Budapest, dob-uteza 14. sz.) — Kívá
natra bárkinek mutatványszámmal szolgál a kiadó

37-ilt-t ér.*)
Egy jó karban levő

S Ü T Ö D E
lakással együtt bérbeadó 

a I s ó-pn t o r  1 a-u t ex a 9 ik s z á m
Weidinger Ferenez gőzmalmában.

55. ez. (3— 1)

Van szerencsém a t. ez. közönséget 
értesíteni, miszerint a

,.Szűz-Máriához“
etimteU

gyógyszertáramat
Pécsett, szigeti-külvárosi ország

úton 12. sz. a. í. hó 15-én megnyi-
t 0 t t a m - Tisztelettel

GÖBEL KÁLMÁN
56. sz. (3—1) gyógyszerész.

Bátori-utcza 5-ik számú házban 
4 szoba, konyha és kam arából álló

egészséges lakás
házikerttel együtt. 1887. május hó 
1 töl bérbeadó.— Bővebb értesítést ád 
Kis József ügyvéd, ó-posta utcza 16. sz.

57. he. (0—1)

Vételre kerestetik
«*sy

200 hold szántóföldből
álló birtok; vagy haszonbérbe

egy 500 holdas.
Bővebbet e lap kiadóhivatalában.

44. ez. (3—2)

Eg-y erkélyes utczai lakás
Irgalm as-utcza 2. sz. házban m á

ju s hó l-jére kiadó, ezen lakás 5 
szoba, 1 alvószoba, konyha, kamra, 
cselédszoba, padlás és előpinezébö áll.

Ugyanott egy 1-sii em eleti u d 
v a r i  la k á s  világos és nagy szo
bákkal szintén május hó l-jére kiadó.

Bővebbet a házmesternél ugyanott.
39. sz. (3—3)

A téli idényre

olcsó és jó tüzelőfa
szerezhető be m ost télre

leszállított áron

S p itz e r  A d á m n á l
P écsett, a  hal-téren .

Megrendeléseket elfogadnak Simon Já
nos Kis-tér, valamint Krausz J Lipót 

Király-utcza.

XttzelőM t
hasábokban vagy felapritva leszállított 
áron a házhoz szállít

4. he. (to-8) Pintér József,
gözftirészgép-tulajdonos. 

Megrendelések Reeli V. urnái Pécsett, 
a kistéren is elfogadtatnak.

*T-A .G F“ST F B R E 1 T C Z ,

I Aptulujdnn os.

K I S  J Ó Z S E F ,  V Á R A D ! FERENC/.
felelős Meikesfttő. főm lukstára.

H T K P E T É S E g

M e g h ív á s .
A „siklósi takarék- óshitel-egylet“ t. részvényesei

a f. évi márcziusTió"12-én d*e. 10 órakor 
az intézet helyiségében tartandó

14. évi rendes közgyűlésre
tisztelettel meghivatnak.

A közgyűlés tárgyai:
1. Az igazgatóság és felügyelő bizottság évi jelentése.
2. Az 1886. évi zárszámadás előterjesztése, osztalék megállapítása és 

a" fel ment vény megadása.
Siklós, 1887. február hó 6-án.

Vargha Béla,
elnök.

Az alapszabályok 47. § a értelmében szavazati joggal az bir, ki részéoyé 
szelvényeivel együtt a közgyűlés előtt 24 órával a pénztárnál, szavazati jegy átvétele 
mellett leteszi. g3
191. alisp. sz.
“  ~1887.

Pályázati hirdetmény.
Baranyavármegye pécsváradi járásában egy 300 frt évi fizetés és 60 

frt lakbér átalánynyal javadalmazott közigazgatási gyakornok állomása üre
sedvén meg, ez állomásra ezennel pályázat hirdettetik és a pályázni kivánók 
felhivatnak, hogy a köztisztviselők minősítéséről szóló. 1883. évi I. t. ez. 3. 
esetleg következő §-aiban a törvényhatósági tisztviselők részére megállapított 
minősítés igazolására szolgáló okmányokkal felszerelendő folyamodványaikat 
f.' 1887. évi ápril hó 1-ig alulírottnál nyújtsák be.

Pécsett 1887. évi február hó 14-én.

Jeszenszky Ferenez,
62 sz. (1—1) Baranyavármegye alispánja.

J s á d - á r ,
ki a budapesti m. kir. szőlő- és 
pinczekezelői képezdét jó  sikerrel 
végezte, uradalm aknál liasonnemü 
állást keres. Czim e lap kiadóhivata- 
lában’megtudható. r,o sz. (>_p

FOGMÜVÉSZ
Práger N. Ignátz !

ki fogtechnikai tanulmányait Becsben 
az első amerikai fogorvosi intézetben 
végezte 'folyó hó 23-tól márczius 5-ig
Pécsett, király utcza, az aranyhajó szál
lodában tartózkodik

Ajánlja magát a következő esetekre: 
egyes mii fogak és légnyomásit fogso
rok, legújabb amerikai mód szerinti ké
szítésére, rugók kapcsok nélkül oly 
módon, hogy úgy az evés mint kinézetre 
a természetiekhez minden czélnak megfe
lelnek, továbbá: szájpadok (Obturátor) 
készítésére, szóval, minden a fog-technikai 
szakban előforduló műtétekre, egyes fogak 
néhány óra, egész fogsort 24 óra alatt a 
legnagyobb pontossággal készítek el, és 
javításokat is elfogadok.

Magát a n. é. közönségnek nagybecsű 
figyelmébe ajánlja

teljes tisztelettel

PRÁGER N. IGNÁTZ
61. sz. (2 — 1) fogművész.

3723.
sz.

1886.

Árverési hirdetmény.
A siklósi kir. járásbíróság mint telek

könyvi hatóság közhírré teszi, hogy Siklós 
nagyközség végrehajtatnak özv. Platzer 
Jánosné és társa végrehajtást szenvedő 
elleni 672 frt tőkekövetelés és járulékai 
iránti végrehajtási ügyében az árverést a 
kir. járásbíróság területén lévő Siklós nagy
községben fekvő a siklósi 2340. sz. tjkben 
felvett 476. bszsz. fékvőségre egészben 185 
írt a 2341. sz. tjkben felvett 764. bszsz.

106, sz.
1887;

fekvííségre egészben 45 írtban, a 765. bszsz 
fekvííségre egészben 47 írtban, a siklós 
2508. sz. tjkben felvett 2684. bszsz. lék 
viiségekre egészben 176 frt, 2727. bszsz. 
fekvííségre egészben 184 írtban az árverést 
ezennel megállapított kikiáltási árban el
rendelte, és hogy a fennebb megjelölt 
ingatlanok az. 1887. évi máreiius hő 
7-ik napján délelőtt 10 órakor a te
lekkönyvi hatóság irattárában meg
tartandó nyilvános árverésen a uicgálla 
pitott kikiállási álon alól is eladatni 
fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az 
ingatlan becsárának 10“/o-át, vagy is 18 frt 
50 kr., 4 frt 50 kr., 4 frt 70 kr., 17 frt 60 
kr., 18 frt 40 krt készpénzben, vagy az 1881. 
60. t. ez. 42. (pában jelzett árfolyammal 
számított és az 1881. november hó 1-én 
3333. sz. a. keit m. k. igazságUgyminisz 
téri rendelet 8. §-ában kijelölt övadékké- 
pes értékpapírban a kiküldött kezéhez le
tenni, avagy az 1881. 60. t. ez. 170. § a 
értelmében a bánalpéuznek a bíróságnál 
elöleges elhelyezéséről kiállított szabály- 
szerű elismervényt átszolgáltatni

Kelt Siklóson, 1886. évi október 
hó 16 ük napján. A siklósi kir. járásbíróság 
mint telekkönyvi hatóság.

Vissy Pál,
53. (1-1)

Árverési hirdetmény.
«/

Alulírott elnljárók közhirré teszik, hogy Berkcsd község tulajdonát 
képező uradalm i és az ezzel összekapcsolt féléves

községi-italmérési jog
f. évi február lió 20-án délután 3 árakor a községi bíró házánál 1887. évi 
ápril hó 24. napjától 1889. évi deczember hó 31-ig tartó időszakra nyilvá
nos árverésen a legtöbbet Ígérőnek bérbeadatni fog.

Kikiáltási ár 480 frt azaz o. ért. négyszáz nyolezvan forint az egész 
bérleti időtartamra, mely összegnek 10°/o-át bánatpénzül az árverezni szándé
kozók készpénzben kötelesek előre letenni.

Részletes föltételek előzetesen megtudhatók a község jegyzői irodában. 
Kelt Berkesden, 1887. évi január 31-én.

Fölkér József, T a rr  József,
körjegyző. 38. sz. (3—3) bíró.
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IJeszeiszkyJAntal,

kir. ts/.éki jegyző.

' mMáriaczelli
gyomorcsöppek.

Kilöllö lutásil SU T
a gyomor minden h» leirs«-ireib»n.

V é d je g y  F ö H il in n llia ia tla n
é t r á y y h iá n y ,  g y o -  
m o rg y ö n g c s é g . ró sz  
i l l a tú  li-l- k z e t ,  fe l-  
fuv rtih is , s a v a n y u  
fo lb ö ffc iié s , k r tlik a , 
e y o m o rh u ru t ,  g y o 
m o r é g é s ,  h o m o k -  é s  
d a ra k é p z ö d é s , t ú l 
s á g o s  n y á lk a k é p z ö -  
l ' s .  s á r g a s á g ,  u n d o r  

é s  h á n y á s  fo fá já s (h a  
a  g y o m o r tó l e re d ), 
g y o m o rg ö rc s ,  s z é k -  
s z o ru lá s .  a  g y o m o r
n a k  é te le k k e l  é s  i t a 

lo k k a l  v a ló  tú l t e r h e l é s e ,  g i l i s z t á k ,  lé p -, 
m á j-  é s  a r a n y e r e s  b á n ta lm a k  e s e te ib e n  

Kgy üregese á ra  használati u tasítássa l 
egy fitt 35 kr.

K ö z p o n ti s z é tk ü ld é s  H rady  K áro ly
g y ó g y s z e r é s z  á l ta l  K re m s le rb e n  

"5® (M o rv a o rszá g ).
K a p h a tó  m in d e n  gyó g y sz c  r tá r h a m .

ó v á s !  A v a ló d i m á r i a c z e l l i  g y o - 
m o r c s ö p p e k e t  s o k a t  h a m is í t já k  é s  u t á 
n o z z á k . A v a ló d isá g  je l é ü l  m in d e n
ü v e g n e k  p iro s ,  a  fe n ti v é d je g y g y e i  
e l lá t o t t  b o r í té k b a  k e l l  g ö n g y ö lv e  le n n ie  
é s  a  m in d e n  ü v e g h e z  m e l lé k e l t  h a sz 
n á la t i  u ta s í tá s o n  m e g  k e l l  je g y e z v e  
le n n i, h o g y  a z  K re m s ie r b e n  ( iu s e k  
H e n r ik  k ö n y v n y o m d á já b a n  n y o m a to tt.

A ki kétségben van a felett, ]
hogy a hírlapokban feldicsért gyógyszerek közül
melyiket használja betegsége ellen, 1 
levelezőlapot Richter kiadó-intézetén

írjon ei
tzetének Lipcsébe 

s kérje a „Betegbarát" ezimii röpiratot. E köny
vecskében nemcsak a leg jobbaknak bizonyult 
háziszerek  vannak részletesen ismertetve, hanem
|g> betegségekről szóló Jelentések
is olvashatók. E jelentések mutatják, hogy igen sok 
esetben egy egyszerit háziszer is elegendő arra, 
hogy míg a látszólag gyogyithatlan  beteség
is szerencsésen elhárittassék. Ha a betegnek a 
megfelelő gyógyszer rendelkezésére áll, akkor még 
súlyos baj eseten is gyógyulás várható, s ez ókból 
egyik betegnek sem kellene a „Betegbarátu megren
delését elmulasztani. E figyelemreméltó könyvecske 
segélyével sokkal könnyebben választhatja meg a 
szükséges gyógyszert. A röpirat megküldése a 

megrendelőnek költségét* nem kerül.

Tégla üzlet eladás.
A n a g j h a r s á n j i  t é g l a l i l e t  t á r s a s á g

téglagyárát 2 hold földdel
együtt örök áron eladás végett áruba 
bocsátja. Tiszta jövedelem minden 
égetésnél mintegy 200 írtra  o. é. te
hető. A venni szándékozók akár sze
mélyesen akár levél által értekezhetnek 
Jf.-Harsányban Csiszár János Üzleti 
társsal. E4. ... p>_i)

Nincs többé köhögés I
Igv fog minden egyén nyilatkozni, a ki inár 

egyszer kísérletet tett a hírneves és díjjal jutal
mazott

Eg-ger-féle mellpasztillákkal
melyekre t. c*. olvasóinkat ezúttal figyelmeztetni 
kívánunk.

Ezen kitűnő hatású mellpasztillák skatulyák
ban á 25 és 50 krért kaphatók. Pécsett : Kovács 
Mihály, Sipőcz István, Zsiga Lajos, Gőbel Kálmán 
és a Mizeriek gyógyszertáraihau. Eszéken : Dávid 
Gyula, Dienes I. C. és Gobetzky F. gyógysz. 
Villányban : Csathó Gyula gyógysz.

32. sz. ( 0 -2 )

925. sz.1887.

Árverési hirdetmény.
A pécsi kir. törvényszék mint telek

könyvi hatóság közhírré teszi, hogy Szuly 
János pécsi lakős végreliajtatőnak Jakah 
Imre és neje Berta Teréz vasasi lakósok 
végrehajtást szenvedő elleni 100 frt tőke- 
követelés és járulékai iránti végrehajtási 
Ügyében a pécsi kir. törvényszék területén 
levő Szalántán fekvő a szalántai 37. sz. 
tjkvben felvett '/« telekre 742 frt becsár 
az 57 sz. tjkvben felvett 128 liszsz. fek- 
vőségre 245 frt becsár, a 95 sz. tjkvben 
felvett 116. liszsz. 80. sz. ház és udvarral 
ngy 117. hszsz. kertnek Jakab Imre és 
neje Berta Terézt illető felére 211 frt 
becsárban, a 158. sz. tjkvben felvett 60. 
liszsz. fekvöségnek ugyanazokat illető fe
lére 32 frt becsárban, az ugyanott felvett 
65. hszsz. fekvöségnek szintén azokat illető 
felére 33 írtban az árverést ezennel meg- i 
állapított kikiáltási árban elrendelte és 1 
hogy a fennebb megjelölt ingatlanok az i 
1887. évi m árezius hó 12 én d é le lő tti 
10 ó ra k o r S /a lán tán  a kö/.sség hazánál 
megtartandó nyilvános árverésen megálla
pított kikiáltási áron alól is eladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az 
ingatlanok becsárának tO°/0-át vagyis 74 
frt 20 kr., 24 frt 50 kr., 21 frt 10 kr.,
3 frt 20 kr. és 3 frt 30 krt készpénz
ben, vagy az 1881. LX. t. ez. 42. §-ában 
jelzett árfolyammal számított és az 1881. 
évi uovember hó 1-én 3333. sz. a. kelt 
ni. kir. igazságiigyminÍ8zteri rendelet 8. 
§-ában kijelölt óvadékképes értékpapír- 
bán a kiküldött kezéhez letenni, avagy 
az 1881. LX. t. ez. 170. §-a értelmében 
a bánatpénznek a bíróságnál elöleges 
elhelyezéséről kiállított szabályszerű elis
mervényt átszolgáltatni.

A pécsi kir. törvényszék mint telek
könyvi hatóságnak 1887. évi jan. hó 
28-ik napján tartott Üléséből.

•'Kiadta:

Táblaüveg gazdák és kertészek
részére, B minőségben, istállók-eselédlakok és melegágyakhoz, a szokásos 
nagyságban kapható nálunk, darabonkint

PC" 3 -tól 3  Ixxajczáixigr
(az ezeken felüli nagyságúak aránylag drágábbak )

A táblák a megrendelt mértékek szerint szabatnak ki.

7. „  < 1 2 -8 , Lukafai üveggyár raktára
P é c s e t t ,

Loewy-féle házban.
! X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X 5

Singerslrasse 15. PSERHOFER J.-féle gyógyszertár
Becsbenzom

„gold. Reichsapfel.
Vértisztitó labdacsok ezelőtt általános labdacsok neve alatt; ez utóbbi nevet teljes joggal meg
érdemlik, mivel csakugyan alig létezik betegség melyben a labdacsok csodás hatásukat szerencsé
sen be nem bizonyították volna. A legmakacsabb esetekben, melyekben minden egyéb szer siker
telenül alkalmaztatott, ezen labdacsok számtalanszor és a legrövidebb idő alatt teljes gyógyulási 
eredményeztek, 1 doboz 15 lalxlacscsal 21 kr, 1 tekercs 6 dobozzal 1 frt 5 kr, bérmenteti 
vét mellett megküldéssel 1 frt 10 kr. A pénznek elöleges beküldése mellett I él-mentes szállítással 
ára: 1 tekeics lapdacsnak 1 íri 25 kr., 2 tekercs 2 frt 30 kr., 3 tekercs 3 frt 40 kr., 4 tekeri- 
1 frt 40 kr., 5 tekercs 5 frt 20 kr., 10 tekercs 9 frt 20 kr. (1 tekelesnél kevesebb nem küldetik szét.

Számtalan levél érkezett, melyek ir ’>i bálát mondanak egészségük helyreállítását köszönik. A 
ki csak egyszer tett kísérletet velük, tovább ajánlják. A számtalan köszönő iratok közül mellé
kelve közlünk néhányat.

L eo n g n n g , 1HM3 , m ájú* 15.
N agyon  lis z té it  (Irán i ! A z ön  U pöacaa i va lóban  csotla- 

h a tá sú a k  nem  o ly a n o k , m in t sok  m ás m a g asz ta lt szerek , ha- 
m a jd n em  m in d en  e lln n th a s /n á lu n k

A h n sv é ik o r  m e g re n d e lt la p d am o k h ö l a  le g tö b b e t b a rá to k  
sm orösök  k o s t o sz to tta m  sz é t és m in d e g y ik n e k  baszná l, 

m ég  a g g a s ty á n o k n ak  is  a k ik  k ü lö n b ö z ő  b a jb an  és gyenge 
gben sz enved lek  és h< nem  is  tö k é le te se n  gyóg y u lta k  m eg, 

de ja v u lá s t  ta p a sz t a lin k  és m ég  h a szn á ln i aka'r ák  F e lké rem  
te h á t hogy  Ism ét 5  te k e rcse t k ü ld jö n . T őlem  és mindaz, k tó l. 
a k ik  la b d ac sa in ak  kö sz ö n h etjü k  e g ész ség ü n k e t, lo ra d ja  I g- 

söbb köszönet linke t. D e u t in g e r  M á r to n

B ega, S z  -G yörgy . I8S2. fe b ru á r  Ifi.
T isz te l t  u r !  K ein  fe jezhe tem  k i e lég g é  köszönetén ..-t az 

Ö n la p d a rs a ié r t ,  m e rt , I s te n  seg ítsége  m e lle tt  az" Ön v é r
t is z ti tó  la p d ac sa l á lla l gyó g y u lt m eg  nőni. ki m á r évek  óta 
b a sm en é sb e n sze n v ed e tt ; s no h a  m ég  m ost is k e ll n e k i néha  
bev en n i, m in d a ze u á l ta l m á o ly a n n y ira  h e ly re á l lt ,  egészsége  • 
hogy  fia ta l frlsseséggel k é p es m u n k á já t vé g ez n i. K zeu  kö- | B ér

sz ö n e tn y ilv a lu táso m at ké re m  a szenvedők  ja v á r a  közö li 
ís  eg y ú tta l k é re m  hogy ism ét k ü ld jö n  2 te k e rcs  la p d a rso t é 
.* d a ra b  c h in a . sz ap p a n t. K iv á ló  tis z te le tte l

Novák A la jo s, lö k é rt ész.

fsát VJ
jósággal

c in t  va lószínü l) 
dr, az  ön híres 
id ü lt fagy tagm

T ek in te te s  u r ! KI 
va lam e n n y i g yógyszer 
fa g y  b a lz s a m á v a l ,  me
g y o rsan  végett v e  e t t ,  d a c z á ta  va lam e n n y i ú g y n e v ez e tt egye  
tem es szer iráu ti b iz a lm a tlan sá g . inn a k  el h a tá ro z tam  m a g a 
m a t. a* ön v é rtisz ti tó  lap d acsaib o z  t lya m o d n i. hogy  ezen 
a p ró  go lyóbisok  se g ély é v el m egostrom o ljam  rég i id ő  ó ta  t a r 
to t t  a ra n y e r  s b á n tn lu ia im a t I  g v á lta lá b a n  nem  res te le m  ö n 
n e k  b e v a lla n i, m isze rin t rég i ba jom  n é g y h e ti  h a sz n á la t u tán  
te lje sen  m egszűnt é s  én  ezen  lapd  ic so k a t ism erőseim  k ö ré 
ben  a  le gbnzg '-hban  a ján lo m . A z e llen  n in c s  eg á lta lá b a n  
sem m i e llen v e té se in , h a  ön eze n  so ro k a t, — jó l le h e t  n é v 
a lá ír á s  n é lk ü l —  ny ilv á n o ssá g  e lé  ó b a j j a  bocsátan i.

M ely tis z te le tte l
1881. február 20. C v T.

Fagy-balzsam. Pserhofer J.-töl évek óin It-gbi/.- 
tuaabb szernek van elismerve mindennemű fagy
bajok és idült sebek stb. ellen. 1 tégely 40 kr.

GujCa-balZHam. meghizhatószer gttgndag ellen.
1 üvegcse 40 kr.

É let-essen c/.ia  (p rága i csep p ek  sv éd  c«*ep- 1 
p ék ), megromlott gyomor, rósz emésztés, nini 
tleuuemü alteati bajok ellen, kitűnő háziszer. 
Egy üvegcse 20 kr.

U tifű-nedv általán ismert jeles háziszer hurut, | 
rekedtség görcsös köhögés atb. ellen 1 üveg 
50 kr.

A m erikai köszvény-kenöcs, gyorsan és bi/.io- 
sau ható, kétségtelen a legjobb szer minden 
köszvényes és psúzo. baj, nevezetesen hátge- 
rinezbaj, tagszakgatás, görcs, ideges fogfájás, 
fülszakgatás stb. ellen. 1 frt 20 kr.

A lp esifü  liq tien r  Bernbard W- O.-tól 1 üveg 2 
frt fiO kr., fél ileg 1 frt 40 kr.

Szeni-PSM-ntia Dr. Romershansentól, I üveg 2 frt 
50 kr., fél üveg 1 frt 50 kr.

T an n ocliiiiiii-h ajk en örs, Pserhofer J-tól évek 
óla orvosok és laikusok által valamennyi ha: 
növesztő szer között a legjobbnak elismerve. 
1 csinosan kiállított nagy szelencze 2 frt

ágási 
„ inatok 

daganatokra

Egyetem es-tapasz. Steudel tanártól, vágási ci 
s/iirasi sebekre, mindennemű súlyos daganatokra 
régiekre is. i d ő  közt kifakadó dn<ronn»ol<ra *
lábakon,kor 
és ha! • 
5(1 ki

k ö z i  K iia K a o o  d a g a n a t  ó n r a  t  
iféreg, mellsebek és gyuladásokr? 

bajokban jónak bizonyult. 1 doboz

Egyetem es tisz tító-só , Bullrich A. W.-tol Kitíln
háziszer megzavart emésztés minden következ-l 
ménj ei, ngj'inint fejfájás, szédülés, gyomorgörcs 
gyomorbéj, aranyér, dugulás stb. ellen. 1 eső 
mag ára 1 frt.

F ereiiczpaliiika 1 üveg 60 kr.

Lábiz/.adás elleni por 1 doboz 50 kr.

Mindennemű hasonszenvi gyógyszerek készletben. "^12
Az itt nevezett készülékeken kívül készletben vannak, az osztrák lapokban hirdetett összes 

bel- és külföldi gyógyszei észeti különlegességek, s mindazok, melyek raktáron nem volnának, kivá- 
atra pontosan és olcsón megküldetnek.

Postai küldemények, előre küldendő készfizetés vagy utánvét mellett, a leggyorsabban esz
közöltetnek.

Az előre beküldött pénzkiildeményéknél { le g jo b b  poxtimtalvánt, nyal) Sokkal olc>óbb\ 
n postabér, mint utánvét küldeményeknél.

A bar.-vörösmarti
' k ö l c s ö n ö s  s e g é 1 y z ö-e g  y I e 1“

próba-évi üzletének
H ' w  i  i ^ .  v

1886 ik évi márezius 7-töl deczember 31-ig.

F o rg a lm i k im u ta tá s .

B E V É T E L frt kr. K I A D Á S fi t kr.

1 Alapítási dij ..................... 804 — 1 Kötvényekre.......................... 9139 _
2 T ö r z s b e t é t .......................... 6747 20 2 Betét sz á m lá ra ..................... íoo —
3 Törzsbetét késed, krajezár . 68 39 3 Leltár szám lára..................... 308 i 5
4 B e t é t ..................................... 1670 - 4 Üzletköltség.......................... 306 «i.i

1 5 K ö lc s ö n ö k ........................... 150 — 5 Különfélék . . . . 157
6 Kamatok 508 24 6 Egyenleg 1887-re . . . . 7 ;>i»
7 Kamatok késedelmi kamatok — 79
8 Átiratási ille ték ..................... 9 _

| 9 K ü lö n fé lé k ........................... 67 46
10018 08 10-»18 OS

M é rleg .

V A G Y O N frt kr. T E H E R frt kr.

1 K észpénz............................... 7 50 1 T ö r z s b e té f .......................... 8690
2 K ö tv én y ek b en ..................... 8989 2 Törzsbetét 1887. év számláján 48 —
3 Hátralékos kamatokban . . i9  50 3 B e l é t ..................................... 1570 —
4 Törzsbetét hátralék . . . i 55 6l 4 Betét kamat tartozás . . . 20h—
5 Törzsbetét késed krajezár . 7 78 5 Alapítási d i j .......................... 643 20
6 Leltárszám la.......................... 308 15 6 Tartalékalap . . . . . . . . 16 03

Nyeremény mint egyenleg : 510 3 0

9497 53 ■ 9497 53
Vörösmarton, 1886 deczember 31-én.

K o r - l i 'r  Sámuel. Rái-z. Pál, Ö r s i  l’creucz.
pénztárnok. egyleti igazgató. könyvvezető.

Jelen forgalmi kimutatás és mérleg az egyleti könyvekkel összehnsoblittatván 
miiitlenben megegyezőnek találtatott.

Vörösmait, 1887. január hó 12-én.
Apostol János,

felügy biz. tag.
kontra János.

igazg. tag.

Mohiéi* János,
feliigy. biz. tag

Képit* István, Szabó János,
igazg. tag. ig«zg t*g-

F o g I J  ó i. s e f,
felüpj’. biz. tag.
lltippl János,

igarg. tag.

N é p f ő l U e l é s r e
kötelezettekhez!

A  cn. k ir .  szab iu l, t r ie s z t i  á lta lá n o s  b iz to s itó  tá rsa sá t / iRazga-
lósága (részTÓmióke ós készpénzbeli tartaléköss/.eg 33 millió frt) elhatározta, 
hogy a vele kötött életbiztosítások joghatályát

minden után fizetés nélkül
azon időre is kiterjeszti, melyben a biztosított népfölkelési kötelezettségé
nek eleget tesz.

A biztosított összeg (15,000 írtig) tehát az Esetben is kifizettetik, ha a 
biztosított a népfölkelési szolgálat ideje alatt, akár liáhoruhan avagy 
a hare/.mezön életét veszti.

Kimerítő felvilágosítást nyújt alaut jegyzett föiigynökség.

Ullmann M. Károly
4K. (3—2) bank - éa váltóüzlete P é c t e t i
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> l e g  I l  i  v ó

a „Harkányi népbank"
1887. évi február 27-én d. u. 3 órakor tartandó évi rendes

k  o  z g  y  A l é s é  r  t \
T á x g - 3 7 - :

1. 1886. évi számadás előterjesztése és megvizsgálása.
2. Felligyelőbizottság jelentése az 1886. évi számadásra nézve.
3. Igazoló-választmány és felUgyelőbizotlság választása.
4. Ellenőr és pénztárnok választása.

Á „Harkányi népbank"
számadása 1886-ik évről, fennállásának hatodik evében. 

A) SToxg'a.lxxxi 3s:ixxxTa.ta,tá,s_

B e v é t e i fit kr. K i a d á s írt kr.

1885. évi zármaradvt ny Az 1883—85 évközi, III.
a) Az 1883—85. évközi évtársulat leszámoló

leszállít ló III ik < vtár- kifizetésére |
Suliit V így oná ul 2065 47 a) adósleveleken. 1161.01

b) Tovább társulati a- b) készpénzben 904.46 2( >65 47
gyón ul 4354 69 6420 16 Kölcsüiikötvénvekre . . . . 6385 2X

Beiratásdij ak . 28 — Siklósi takarékpénztárba betéve 1 1 0 0 -
Betéti könyvecskék á a . 3 50 Belét visszafizetésekre ló i;—
IV évtársulati betét befizetések 1573 50 Egv db Basilica sorsjegy vételre 8 50

késed. kötbérek 18 57 Költségekre: a) 1885. évi szá-
V. betét *b ‘fizetések 815 20 inadás közzétételéért „Pécsi

késed. kötbérek 11 03 Figyelődben . . 10.—
VI. betét-befizetések 678 20 b) 1885. évi számadás

késed. kötbérek 4 95 külön kinyoinata 8.—
Visszafizet tt kölcsönö . 382 — c) vegyes szükségekre 40.04 5864
Kölcsönök Utáni kamat . 248 13 Kezelési illetékekben 82 7"

.. késed kamat . 16 < t Leltár szerinti ingóságok értékére 38 90
Kezelési illetékek . 82 70 Készpénz — egyenlegül . 392 22

< összese n: 10282 7 1 ( tsszesen: I0M71

B) 2 v £ é x le g r -

T e h e

IV. évtárs. 291 betétre há
rom évi összes járan
dóság .....................  4539.6Í

IV. évt 291 betétre 1884. 
évi jövedék á 43 kr. 125.13

IV. évt. 291 kelétre 1885. 
évi jövedék á 48 kr. 139-68

V. évfárs. 1885. évi befi
zetések. a visszafizetés 
levonásával . . . 932.8C

V. évfárs. 1885. évi jöve
dék á 47 kr. . . 79 90

V. évtárs. 1886. évi befi
zetések, a visszafizetés 
levonásával . . 778 20

VI évfárs. 1886. évi befi
zetések . . . .  678.20

F e d e z e t

Tartalékalap 1883. évről 4 82
„ 1884. n 5 99
„ 1885. „ ____6.26

Leltár szerinti ingóságokért 38.9U
Összesen:

Folyó évi jövedék tehát . .
Mérleg

Efolyó évi jövedékből esik:
IV éytárs. 291 betétre á 

75 kr................................218.25
V. évtárs. 170 betétre á

50 kr........................... 85.—
VI. évtárs 139 betétre á

25 kr..................................34.75
összeg: 338.— 

Osztatlanul fennmaradt
rész, n tartalékalaphoz 2.78

Együtt: 340.78 
És igy az 1884 -  86 év

közi, most leszámolásba 
jövő IV. évtársulat va
gyona, a fennti . . . 4804.41 
és folyó évi jövedéke . 218.25

Mihez képest további társ. vagyon
Mérleg :

4804 41

1790.9C

<378:21

17 0^
38 90

7329 48 
340 78

7670 26

5022 66
2647 6(
7670 26

Leltár szerinti ingóságokban 38 90
Kölesünkülvéuvekbon . . . . ló M13 28
Siklósi takarékpénztárban 1 ion —
Egv darab Basilica sorsjegyben,

v é te lá rb a n .......................... 8 50
Folyó számlái IV. évtárs. betét

hátralékban...........................
Folyó számlái kamat hátralék-

64 80

b á n ..................................... 62 56
K é s z p é n z b e n ........................... 392 22

Mérleg: 7670 26 

Harkány, 1886. deczember 31. 

Fábián Mihály,
igazg. elnök.

Felső Ha ka János,
elenör.

Vinrzcn István,
pón/. tárnok.

Jelen számadás illetve mérleg a szá
madási könyvek és okmányok alapján 
helycsuek találtatott.

lllcnbcrger Vilmos.
Kan Dávid, AVcisz Samu,

felügyelő bizotlnági tagok.

Pécsett. 1887 Nyomatott Taizs Józsefnél 'eze^Ktt Madarász E )

1


